
Mūšy Šiandieninis Obalsis: 

Sunaikinimas Fašizmo!

VOLUME XXII, NO. 251.

KASDIENĄ...
Kad Tos Amerikos Nebūtu 
Redaktorių Suokalbis 
Radio Programai 
Dėl Religijos

Vienas italų redaktorius, žiū
rėdamas į Kristupo Kolumbo 
paminklų, sušuko: “Tu buvai 
didelis žmogus, bet kam tu at
radai tą Ameriką?!”

Jei Amerikos nebūtų, fašis
tams būtų daug lengviau apsi
dirbti su Europa.

Už tai Hitleris ir nori uždaryt 
Ameriką. Tai izoliacija.

—o—
Nors pavardė neįvardinta, bet, 

sako, tai stambus anglų autori
tetas, kuris pareiškė, kad Bri
tanijos rubežiai dabar ties Vol
ga ir kad reikia iš Artimųjų Ry
tų siųsti britų kariuomenę į 
Ukrainą.

Tas reikalinga, bet dar būtų 
geriau sudarius Vakarų frontą.

—o—
Keli visuomenės veikėjai ir 

korespondentai, kurie šiuo laiku 
važinėja centraliniam ir pieti
niam Illinois’e, sako, kad žmo
nių sentimentas vis labiau links
ta prie Roosevello. Todėl ir 
kongresmanas Dirkscn pakeitė 
savo nuomonę. Jis yra republi- 
konas.

Žmonėm vis labiau pradeda 
įkyrėti Lindbergbo, Wheelerio 
ir “Tribūne” štofas.

Kuomet “Naujienų” ir “Drau
go” redaktoriai rašo prieš komu
nistus, ar tuos, kuriuos jie va
dina komunistais, tai rašo savo 
krauju.

Kuomet jie rašo prieš nacius, 
lai rašo barščių rašalu. Pasta
rame atsitikime tai tik pro for
ma, “dėl rekordo.”

Kraujas, tulžis, desperatiškos 
atakos—tik komunistams.

—o—
Kai pasikalbi su eiliniais ka

talikais ar sandariečiais, ar net 
socialistais, tai nėra to įtūžimo, 
tos desj>eracijos. žmonės užsi
laiko rimtai, klausosi argumen
tų. Fanatikų labai mažai.

Bet redaktoriai tai kas kita. 
Išrodo, kad jie padarė suokalbį 
prieš mūsų liaudį. Kodėl nega
lėtų būti tautinės vienybės, jei 
visi sakosi einą prieš Hitlerį?

Progresyvės grupės Chicagoje, 
Detroite, Brooklyne ir Bostone 
transliuoja savo programas oro 
bangomis. Tam reikia medžiagi
nių išteklių, bet žmonės uoliai 
remia tą kultūrinį darbą. Chi- 
cagiškis Kultūros ir Meno Kliu- 
bas jau turi 260 narių. Tiek 
gauta visai trumpu laiku.

Kas man rūpi, tai kad kili mū
sų darbai nenukentėtų. Ypač 
dienraščių vajai, ypač Literatū
ros Draugija.

Dirbkime visus darbus sykiu. 
Nei vieno neapleiskime.

Amerikos nepriklausomybė 
gimė revoliucijoje. 141 melus 
vėliai! revoliucijoj gimė Sovie
tų Sąjunga.

Amerika buvo pirmutinė, kuri 
atskyrė bažnyčią nuo valstybės. 
Amerikos konstitucija sako: 
“Kongresas negali išleisti įstaty
mo, nustatant religiją, ar už- 
draudžiant jos praktikavimą.”

Panašiai ir SSSR konstituci
joj.

Amerikoj ir svietiškų moky
klų sistema, taip pat ir Rusijoj.

, Californijos spauda paskelbė, 
kad vietiniai bundistai (naciai) 
eina išvien su Ku Klūks Klanu. 
O abieji remia America First, 
Kur apyseriai rengia prakalbas,

VILNIS
1

PENKTADIENIS, SPALIO (OCTOBER) 24 D., 1941 M.

REIKALAUJA
SIŲST KAREIVIU
SOVIETU TALKAI
ANGLIJOS BAŽNYČIOS GAL
VA ATSIŠAUKĖ Į VYRIAUSY

BĘ DAUGIAU REMTI 
SOVIETUS

LONDONAS, spal. 23. —Že
mesniajam parlamento butui 
lordas Beaverbrook davė pra
nešimą apie Maskvoj įvykusią 
Amerikos-Anglijos-Sovielų Są
jungos konferenciją. Apie So
vietų Sąjungą, Raudonąją Ar
miją ir jos pajėgumą Beaver
brook atsiliepė prielankiai. Ji-

fcrencijoj Anglija ir Amerika 
sutiko duoti Sovietų Sąjungai 
liek paramos, kiek Sovietų vy
riausybės vadai prašė, išskyrus 
kai kurias žaliavas.

Po Beaverbrooko pranešimo, 
kuriame jisai priminė, kad ka
rinė situacija Sovietų atžvilgiu 
sunki, kalbėjo darinėtis Philip 
J. Noel-Bakcr. Jisai patiekė su
manymą nedelsiant iš Artimų 
Rytų pasiųsti atitinkamą skai
čių Anglijos kariuomenės ir a- 
viacijos j Sovietų Sąjungą padė
ti Raudonąja! Armijai Ukrainoj. 
Jisai tvirtino, kad negalima 
prileisti vokiečių prie Kaukazo 
aliejaus šaltinių.

Pasiremdamas lordo Beaver
brooko pranešimu, į vyriausybę 
ir visuomenę atsišaukė Canter- 
burio arkivyskupas. Jo atsišau
kimas buvo jaudinintis. Jisai ra
gino siųsti Sovietų Sąjungai ka
rinę paramą sparčiau ir kur kas 
daugiau.

“Reikia gi sudaryti Stalino 
režimui galimybę sutriuškinti 
Hitlerį ir tuomi išgelbėti civili
zaciją,” sakė arkivyskupas.

Reikalauja Pašalint 
Iš Pareigų Ambasa
dų Halifax

Visokia pagelba

Kovojantiem Hitlerizmą!

3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455.

Sovietų anti-lėktuvinės artilerijos dalinys. Raudonar
miečiai šypsosi, nes pirma paveikslo tratikimo jie 

nukirto 3 nacių bomberius.

Amerika Tariasi
Spartint Siuntimą 
Paramos Prieš Hitlerį

.WASHINGTONAS, spal. 23. 
—Vyriausybė aptaria planą pa
siuntimui paramos misijos į 
Iraną, Egiptą ir Sovietų Sąjun
gą. Misija butų skaitlinga ir su
sidėtų iš įvairių ekspertų bei 
technikų.

Misijos/pareigos butų: Pa
ruošti spartų iškrovimą ir nu
gabenimą Amerikos karinės 
medžiagos karinėm jėgom mi
nėtose šalyse; išvystyt trans- 
portaciją ir parankamus, bū
tent, sandėlius, reinontavimo 
įmones ir aviacijos bazes; pa
mokinti kaip elgtis su Amerikoj 
gaminiais lėktuvais, tankais ir 
kanuolemis.

Okupantai Vokiečiai
Nužudė Vieną
Francūzą ir Du Belgu

LONDONAS, spal. 23.—Dar- 
bietis* atstovas Aneurin Beven 
parlamente iškėlė reikalavimą, 
kad ambasadorius Halifax bu
tų pašalintas iš ambasadoriaus 
pareigų ir išmestas iš ministe
rių kabineto.

Atstovas Beven kaltino Ha- 
lifaxa kaip munichistą, dar ir 
dabar stojantį už susilaikymą 
su Hitleriu.

“Jeigu premieras Churchill 
laiku neatsikratys nuo kai ku
rių žmonių, tai tie žmonės jį 
įsitrauks j pelkes,” sakė darbie-

ANGLIJOJ PLAČIAI 
PARDAVOJA ARKLIENĄ

KAINA TRYS CENTAI.

MASKVOS FRONTE MŪŠIAI AR
TĖJA; RAUDONOJI ARMIJA

SMARKIAI KONTRATAKUOJA
Italai Budės, 
Kad Anglai, Neisi- 
briautų Italijon

ROMA, spal. 23.—Vieloj Hit
leriui duoti milioną kareivių, 
Italijos vyriausybė nutarė su
stiprinti krantų sargybas nuo 
Viduržemio ir Adriatiko jūrių. 
Oficiali italų spauda vakar ra
šą, buk vyriausybė turinti davi
nių, kad anglai ruošiasi į Itali
ją įsibriauti. ;

Prancūzų Keleivinį Laivą 
Nori Paverst Kariniu Laivu

ABIDVI PUSĖS STIPRINA IR DIDINA JĖGAS;
ARTĖJA SPRENDŽIAMI MŪŠIAI

KUIBIŠEV, spal. 23—Oficia
liai skelbiama, kad gen. Grego- 
ri Žukovas pavadavo maršalą 
Timošenko. Vakarų frontui da
bar vadovaus gen. Žukovas, o 
maršalas Timošenko paskirtas 
kitom pareigom.

Suomiai Jūrininkai 
Prašo Amerikos 
Rekvizuot Ju Laivą

LONDONAS. —Paryžiuje vo
kiečiai fašistai nuteisė mirtin 
francūzą Hubertą Tuffey, o 
Briuselyje du belgu—Leon 
Chalier ir Armand Furand. 
Francūzą nužudė neva už turė
jimą ginklo, o belgus už gelbė
jimą anglams lakūnams 
šalini iš Belgijos.

NEW YORKAS, spal. 23.— 
Per National Merdime CIO uni
jos prezidentą 20 suomių juri
ninkų, Finlandijos laivo “Ham- 
marland” įgulos narių, atsikrei
pė į Amerikos vyriausybę pra
šydami rekvizuoti jų laivą.

Jurininkai sako, jie verčiami 
80 nuošimčių savo uždarbio ati
duoti baltagvardietiškai Helsin
kio valdžia, kuri tuos pinigus 
išleidžia stiprinimui fašizmo. 
“O mes esame mirtinai priešin
gi fašizmui”, sako jurininkai.

Pasirašytą prašymą Ameri
kos vyriausybei, rekvizuoti jų 
laivą, įteikė per National Meri
time unijos prezidentą Joseph 
Curran.

NEW YORKAS.,— Amerikos 
vyriausybė tariasi rekvizuot 
Francuzijos puošnų keleivinį 
laivą “Normandie” ir jį per
taisyti j karinį laivą pritaikytą 
nešioti karo lėktuvus. “Nor
mandie” yra 84,423 tonų laivas, 
jo sparta išsivysto iki 35 mylių 
į valandą, šiuo tarpu Amerika 
turi 7 karo lėktuvų nešiotojus, 
bet “Normandie” už juos visus 
butų greitesnis ir didesnis.

KUIBIŠEV, spal. 23.—Prane
šimai iš fronto charakterizuoja 
Raudonosios Armijos pozicijas 

■ Malojareslovecko sektoriuje, 65 
mylios iki Maskvai, kaip “labai 
pavojingas.” Bet tvirtina, kad 
raudonarmiečiai energingai 
kontratakuoja vokiečius ir su
laiko jų skverbimąsi.

(Vokiečių komunikatai sako, 
kad jų kariuomenė prasi lauže 
per Sovietų apsigynimo pozici
jas ir keletą mylių prisiartino 
prie Maskvos. Pirmieji vokiečių 
būriai esą 37 mylių nuo Sovie
tų sostinės. Vokiečių komuni
katas betgi nepažymi kuriame

sektoriuje jų kariuomenė prasi- 
laužė).

Kituose Maskvos sektoriuose, 
kaip pranešta, Sovietų karinės 
jėgos laikosi pozicijose ylin tvir
tai. Mūšiai, ir gana žiaurus, dar 
vis eina tose pačiose vietose, 
kaip ėjo per pastarąsias 10 die
nų. '

Iš komunikato suprasta, kad 
abidvi pusės stropiai stiprina 
jėgas. Vokiečiai atsigabena 
daugiau slormtruperių pulkų, o 
Sovietai motorizuotos infanteri- 
jos.

Leningradą naciai nuolat 
puola iš oro. Sovietų komuni
katas tvirtina, dar ir po šiai die
nai nacių aviacija nedominuoja 
ore niekur rytų fronte. Ketvir
tadienį ir penktadienį Leningra
do sektoriuje Sovietų karinės 
jėgos nukirto bei sunaikino ae
rodromuose 31 vokiečių lėktu
vą.

Odesos Fronte 
Rumunai Neteko 
250,000 Kareivių

pasi-

Sovietams Karinę 
Medžiagą Gabens 
| Archangelską

LONDONAS. — Darbictis 
velyn Waldkin atstovų bute 
kūlė viešumon faktą, kad viso
je šalyje labai paplitęs arklie
nos pardavinėjimas žmonių 
naudojimui. Jisai pyko labiau
sia betįi dėlei nesvietiškai dide
lių už arklieną kainų.

iš-

kai tas gaivalas sudaro publiką.
Taip yra ne tik Californijoj.

23.
nuo

Už Du Naciu 
Nužudė 150 Fran
cuzijos Patriotų

LONDONAS, spal. 23. —So
vietų kariuomenės organo 
“Raudonoji žvaigždė” žiniomis, 
per Odesos apgulos metą Rau
donoji Armija užmušė, sužeidė 
ir į nelaisvę paėmė 250,000 Ru
munijos kareivių.

Pasitraukiant iš Odesos So
vietai išgabeno ne tik frontinę 
kariuomenę, bet ir užnugario 
sargybą, o taipgi ir visą karo 
medžiagą ir iš fabrikų išimtas 
mašinas.

VICHY, spal. 23.—Vakar nak
tį Paryžiaus kalėjime'' Hitlio 
budeliai nužudė dar 50 patrio- 
tingų franeuzų. Juos žudė ker- 
šindami už nudėjiiną nacių ju
ridinio patarėjo Bordeaux mies
te, okupuotoj Francuzijoj. Die
na prieš tai už jį nužudė pir
mus 50 franeuzų. Dar diena 
pirmiau nužudė 50 franeuzų 
įkaitų keršindami už nudėjimą 
pulk. Holtzo, nacių žandarų vir
šininko Nantes apylinkėje. To
kiu budu per tris dienas naziai 
nužudė 150 franeuzų.

LENKAI LAKŪNAI JAU 
ATVYKO I ANGLIJĄWASHINGTONAS, spal.

—Vyriausybės žiniomis,
dabar visa Amerikos karinė me
džiaga Sovietų Sąjungai bus 
siunčiama iš Bostono į Archan
gelsko uostą, Baltojoj juroj.

Tai trumpiausias kelias ir juo 
siunčiant busią galima greitai nuo šio miesto susikūlė 
ir daug karinės medžiagos So- York-Washington ekspresas su 
vietams pristatyti. Archangels-New York-Philadelphia lokali- 
kas netaip toli nuo Leningrado niu traukiniu. Pasekmėj nelai- 
ir Maskvos frontų. mūs 25 asmenys sužeista.

LONDONAS. — Nepaminė
tas skaičius lenkų karinių lakū
nų, telktų Kanadoj, jau atvyko 
į Angliją karo pareigom.

RAHWAY, N. J.—Į vakarus 
New

SOVIETAI ATGRIEBĖ TANGANROGį
MASKVA, spal. 23.—Azovo 

juros sektoriuje Sovietų karinės 
jėgos puolė vokiečius, lies Ta- 
ganrog. žiaurios kautynės tę
sėsi dvi dieni. Į mūšį vokiečiai 
metė daug kareivių ir daug ma
šinų. Raudonoji Armija vokie
čius betgi sumušė ir Taganrogą 
atsiėmė. Anoj pusėj Taganrogo 
vokiečiai telkia naujas 
venerų ir rumunų jėgas.

Ties Taganrogu naciai 
jo 30,000 kareivių.

“Izviestijos” žiniomis,

italų,

paklo-

Buvęs Vyras Šiomis Dienomis 
Pagimdė Normalų Kūdiki

ROMA. — Austrijos sostinės 
tūlas gyventojas Franz Tannen
baum savu laiku operacijos ke
liu pavertė save į moteriškę. Da
bar pranešama iš Viennos, kad 
tas eks-vyras pagimdė visais at
žvilgiais normalų berniuką.

Vokiečiu Kariuome
nę Rytų Fronte 
Kamuoja Šiltine

NORVEGU BATALIONAS PASIDAVĖ SOVIETAM
New Yorke, remiant merą La 

Guardia, bendrą frontą sudarė 
didžiuma republikonų, dalis de
mokratų, komunistai ir Darbo 
Partija.

Jų pažiūros labai skiriasi. Bet 
kas juos vienija, tai bendra ko
va prieš hitlerizmą. Tokia vie
nybė yra būtina visur.

Pradėkime smarkiau dirbti 
“Vilnies” vajuj. Šiuo laiku tai 
patsai svarbiausias darbas.

L. Pruseika. gą.

STOCKHOLMAS, spal. 23.— 
Visas “anti-bolševikų” norvegų 
batalionas perėjo į Sovietų pu
sę, kaip tik jų pulką naciai pa
siuntė į Murmansko sektorių 
pulti Raudonąją Armiją.

Bataliono vadas tvirtino So
vietų komandierui, kad į norve
gų anti-bolševikišką legioną 
Quislingas rekrutuoja vyrus 
prievarta. Anot jo, daug kas 
Quislingo surekrutuotų pereis į 
Sovietų pusę, kaip tik gaus pro-

aštun
ta diena eina žiaurios kautynės 
ties Kalininu. Vokiečiai kasdien 
į mūšį sviedžia naujus pulkus 
kariuomenės ir tankų dalinius. 
Raudonarmiečiai puolantį prie-

šą vis kontratakuoja. Kaip 
“Iviestija” sako, “dabar mūšiai 
prasideda pirmose miesto gat
vėse.”

Anot laikraščio, kai kurie 
miesto kvartalai eina iš rankų į 
rankas. Nuo pradžios mūšių Ka
linino gatvėse, naciai neteko 
3,000 kareivių užmuštais, 65 
tankų, 205 trokų ir šarvuotų 
automobilių ir daugybės arti
lerijos vienetų.

Kaip sako vėlesnis komunika
tas, Leningrado sektoriuje So
vietų pozicijos tvirtos.

Karinių stebėtojų daroma iš
vada, kad pietiniame fronte ir 
ypatingai Maskvos, mūšiai žiau
rėja ir artinasi prie lemiamo 
taško.

Naciai Nužudė 
Jugoslavijoj 
200 Partizanų

Svarsto Pakėlimą 
Mokestų j Socialės 
Apdraudos Fondus

STOCKHOLMAS, spal.
Pasitvirtina daviniai, kad vokie
čių kareivių tarpe rytų fronte 
siaučia šiltinės epidemija. Daug 
esą mirimų ir vis didėja, nes 
stinga priventyvių vaistų, ligo
ninių, o taipjau mažai ir gydy
tojų.

šiltine susirgusius Finlandi- 
joj ir Estijoj laivais gabena į 
Karaliaučių.

Bataliono vardu komandieras 
įteikė Sovietų karinei vadovy
bei prašymą leisti jiems su Rau
donąja Armija išvien ginti Mur
manską.
NORVEGIJOJE PLEČIASI 
TARPE VAIKŲ IEDRA

OSLO. — Iš priežasties sun
kių sąlygų, šaltų butų ir men
kų drabužių Norvegijoj spar
čiai tarpe vaikų plinta iedra. 
Quislingo neva valdžia uždrau-

23.—

LONDONAS, spal. 23.—šio
mis dienomis nacių budeliai Za
grebe nužudė 200 jugoslavų. 
Nužudytuosius kroatų fašistų 
laikraštis “Novo Vremia” pava
dino “žydais ir komunistais.” 
Gindami Jugoslavijos laisvę, 
spalio 17 dieną nužudytieji nu
dėjo kelis desėtkus vokiečių ka
reivių.

Kitą Metą Amerika Turėsianti 
400,000 Karinių Lakūnų

WASHINGTONAS. — Karo 
sekretorius Stimson 'pareiškė, 
kad vyriausybė nutarus padidin
ti karinių lakūnų skaičių iki 
400,000 vyrų. Vėliau tas skai
čius busiąs padidintas iki 500,- 
000.

WASHINGTONAS. — Iždo 
šaltiniai sako, kad administra
cija svarsto sumanymą kongre
sui pakelti darbininkų mokestis 
iki penkių centų nuo dolerio į 
socialės apdraudos fondą.

Kaip dabar yra, darbininkai 
moka po centą nuo dolerio į se
natvės pensiją fondą, o fabri
kantai po 3 centus nuo dolerio 
į nedarbo fondą. Administraci
ja norėtų pravesti įstatymą, kad 
abi puses mokėtų į abudu fon
dus. Jeigu administracijos su
manymas praeitų, tuomet dar
bininkai, apart cento nuo dole
rio į senatvės pensijų fondą, dar 
mokėtų po 4 centus nuo dole
rio į nedarbo fondą, o fabrikan
tai be 3 centų į nedarbo fondą, 
po 2 centu dar mokėtų į senat
vės fondą. ,

ROMA. — Mussolinio įsaky
ta uždaryti drabužių ir avalinių 
krautuves iki lapkričio 1-mai, o 
po to pardavinėti drabužius ir 
avalines dar labiau sumažintoj 
proporcijoj.

VICHY. — Neokupuotos 
Francuzijos ūkio ministeris tik
rina. kad pastaruoju laiku karo 
zono vandenyse anglai nuskan
dino 5 Petaino valdžiai priklau-

ATSISTATYDINO ISLANDI
JOS VYRIAUSYBĖ

IGNAI KALTINA JAPONUS, 
KAD JIE NAUDOJA DUJAS

dė apie plintančią ligą rašyti. 1 susius prekybiius laivus. mą.

LONDONAS. — Specialiu re
gento reikalavimu atsistatydino 
Islandijos ministerių kabinetas. 
Apie atsistatydinimą kalbama 
įvairiai. Bet tikroji atsistatydi
nimo priežastis veikiausia bus 
vyriausybės nesugebėjimas su
laikyti pragyvenimo kainų kili

CHUNGKING. — Kinijos ka
ro taryba skelbia, kad japonai 
naudoję prieš kinų kariuomenę 
nuodingas dujas 876 sykius.

ORAS
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ

—giedra, šalčiau.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
(THE StjRGE)

LITHUANIAN PEOPLE S DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South- America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months 4.25, foreign countries $8.00, six 
months 4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00/% year $1.25,_____________________________

1 Advertising rates on application
- 3116 South Halsted Street, Chicago, IU.

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the
Act of March 3, 1879.

Anapus Rio Grande
Kaip perkūnas trenkė į Meksikos vi

suomenę prakalba, kurią pasakė Meksi
kos; Darbo Konfederacijos prezidentas 
Vicėnte Toledano. Masiniame mitinge, 
kuriame jis kalbėjo, dalyvavo 10,000 žmo
nių?

Jisai įvardijo daugiau kaip šimtą nacių 
agentų, kurie išplėtė provokatorišką 
veiklą labai plačia skale. Meksika, pasiro
do, suskirstyta į tam tikrus distriktus. 
kurie turi savo lokalinius vadus, šiems 
diriguoja gerai užkonspiruotas centras.

Šnipų organizacijoj labai didelę rolę lo
šia Vokietijai draugingi konsulai. Vienas 
iš tokių yra Vengrijos konsulas.

Vicente Toledano įvardijo visus žymes
nius šnipus, nurodė jų adresus ir suteikė 
visas informacijas Meksikos valdžiai, pa
tardamas jai pradėti generalę medžioklę.

Šnipai veikia artimiausiame kontakte 
su įinarkvistais, apie kuriuos “Vilnyje” 
jau: buvo rašyta. Taip pat iškelta aikštėn, 
kad hitlerininkai veikia artimiausiame 
koritakte su italais ir japonais, kurių tar
pe taip pat yra daug šnipų. Ispaniški fa- 
langistai taip pat turi suorganizavę savo 
grupes.

Vicente Toledano ekspozė sujaudino 
visą Meksiką. Meksikos visuomenei pasi
darė aišku, kad tie konspiratoriai yra di
džiausi Meksikos demokratijos priešai. 
Bet jie suokalbiauja ne tik prieš Meksiką. 
Jie-suokalbiai!ja ii;prięš Ąmerikųs Jung
tinas Valstijas.

Karo atsitikime iš tos pusės Jungti
nėmis Valstijoms gręstų didžiausias pa
vojus.

Nacių-fašistų konspiracija tampriai 
susijusi su vietos fašistinėm grupėm, ku
rių; yra nemažai.

Y. Toledano įvardino ir tulus šios ša- 
liesj izoliacionistus, kaip Lindberghą ir 
WBeelerj, nes jie yra kaipo “dvasios va
dai?’ ir savo rūšies ideologai tų visų gai- 
valU, kuriems rupi, kad Amerikos valsty
bės nesidėtų prie kovos su hitlerizmu.

Ką darys Meksikos valdžia? Jos prie
dermė turi būti aiški, kaip diena. Išvaiky
ti, išsklaidyti ir sunaikinti tą konspiraci
ją yra jos tiesioginė priedermė.

Tas jau senai reikėjo padaryti.

“Valstybė Tai Aš”
Chicagos “Daily News” koresponden

tas: Allen Haden plačiai aprašo dabarti
nę -padėtį Brazilijoje. Jis rašo gan leng
vapėdiškai, neįsigilindamas į situaciją.

Daugelis brazilų jam pasakojo, kad 
Gefulio Vargas yra tolerantiškas žmogus, 
kad su savo politiniais oponentais jis ne
sielgia žiauriai, kad, pagaliaus, Brazilija 
yra “savo rųšies demokratija.”

Tuo tarpu visi žino, kad Getulio Var
gas yra reakcinis diktatorius, kad nacių 
ir fašistų itaka Brazilijoje yra labai stip
ri, kad Brazilijoj jau senai suspenduotas 
parlamentas.

60 nuošimčių Brazilijos gyventojų ne
moka nei skaityti nei rašyti. Svetimtau
čių spauda Brazilijoje yra uždaryta. Dar
bininkų unijų taip pat nėra. Jos uždraus
tos. Visa tai rodo, kacl Brazilijoje demo
kratijos nėra.

Policijos organizacija Brazilijoj labai 
panaši į vokiečių Gestapo. Charakterin
ga, .kad jai vadovauja vokiečių kilmės as
muo, tūlas Muller.

Toks kovotojas, kaip Luiz Prestes jau 
daugelis metų, kaip užmūrytas kalėjime. 
Oficialiai sakoma, kad Brazilijos kalėji
muose yra tik apie keturi šimtai kalinių. 
Taip sako Vargas’o pakalikai. Tikreny
bėje kalinių yra nepalyginamai daugiau.

Visa eilė žymių liberalų ištremta iš 
Brazilijos. Geriausio brazilų laikraščio 
“Estado de Sao Paulo” leidėjas ištrem
tas iš Brazilijos. '

Apie Getulio Vargas’ą tikrai galima 
pasakyti, kad jis vienavaldis Brazilijos 
bosas, o apie save jis gali pasakyti, kad 
“valstybė tai aš.”

Brazilijos darbo žmonių padėtis tikrai 
yra apverktina. Jiems neleidžiama nei 
organizuotis savo būklės pagerinimui.

Abiejų Amerikų demokratijoms Bra
zilijos režimas sudaro didelį pavojų. 
Jungtinės Valstijos negali į tai žiūrėti 
abejutiškai.

VILNIS Spalio 24 d., 1941 m., No. 251.

IŠ AMERIKOS ISTORIJOS

Svarbus Rinkimai
Kas bus išrinktas New Yorko meru— 

LaGuardia ar 0‘Dwyer? Tas nepapras
tai rupi ne tik New Yorko piliečiams. Tas 
rupi visai Amerikai.

Iš New Yorko gauta pranešimas, kad 
pats prezidentas Rooseveltas indorsuos 
LaGuardia kandidatūrą. Tas rodo, kad 
ir šios šalies administracija labai susido
mėjusi rinkimų pasėkomis New Yorke.

Organizuoti New Yorko darbininkai ir 
visa pažangioji visuomenė remia La
Guardia. Ne todėl, kad su juo visame ka
me galima butų sutikti. Darbininkų ju
dėjimo atžvilgiu jisai padarė stambių 
klaidų. Bet jis yra anti-hitlerininkas.

Tuo tarpu O‘Dwyer yra Tammany Hall 
kandidatas. Tammany Hall tai korupci
joje permirkusi organizacija. O’Dwyer 
remia visi New Yorko reakcionieriai, 
nors tūli iš jų ir sakosi pritariu Roosevel- 
tui. įvairios fašistuojančios grupės, jų 
tarpe ir vadinami krikščioniški frontinin
kai taip pat remia O’Dwyer.

Apie O’Dwyer taip pat gerai žinoma, 
kad jisai rėmė generolą Franco, kad jis 
visuomet buvo su reakcija.

Turint tą viską omenyje, New Yorko 
rinkimai turi ne tik lokalės, bet ir Ratio
nales reikšmės. Daugiau net: tie rinki
mą! turi ir tarptautinės reikšmės. Ber
lynas butų labai patenkintas, jei ateinan
čiuose rinkimuose LaGuardia pralaimė
tų.

Štai kodėl visas demokratinis, visas 
darbininkiškas New Yorkas stoja už me
rą LaGuardia.

jų turi pakankamai visos 
parapijos.

Tai ko daugiau reikia?
“Darbininkas” sako, kad 

komunistai bedieviai, ateis
tai. Jei jau kalbėt teisybę, 
tai nemažai bedievių yra ir 
kunigų tarpe, tik dėl kitų 
priežasčių. Lietuvoj į kuni
gus jaunimą varydavo la
biausiai dėl to, kad tai labai 
pelningas biznis.

Kas gi to nežino?

Už Browderio Paliuosavimą
Granite City, Illinois, miesto policijos 

klerkas pasirašė po peticija paliuosuoti 
EarI Browderį. Granite City meras Kirk
patrick taip pat pasirašė po peticija. Nuo 
jų neatsiliko ir kiti to miesto valdininkai 
ir šiaip jau žymus piliečiai.

Tai vis įrodymas, kad vajus už Brow
derio paliuosavimą labai plačiai įsisiū
bavo.

Piliečių komitetas, kuris rūpinasi tuo 
garbingu kaliniu, sakosi gavęs peticijų 
net iš Kanados, Anglijos, Škotijos, Ha
waii. Ir tose tolimose šalyse surinkta 
daug parašų.

Dešimtys tūkstančių Meksikos, Kubos, 
Čilės piliečių taip pat kreipėsi į preziden
tą Rooseveltą Browderio paliuosavimo 
reikalu.

Prezidentas dar savo žodžio netarė, o 
jau senai butų laikas, kad vyriausias A- 
merikos anti-fašistas butų išlaisvintas.

KAS GERIAU ŽINO?
Kun. Urbanavičiaus orga

nas “Darbininkas” (Nr. 79) 
tvirtina, kad Sovietų Sąjun
goje religinė laisvė—

“Ne tik šlubuoja, bet ir vi 
siškai pasmaugta ... Cerkves 
taip smarkiai likviduojamos, 
kad jų vos 10 nuošimčių be
liko. Likusios ne.manomais 
mokesčiais apkrautos ... Tų 
viską akyvaizdoj turint, kaip
gi čia galima teigti, kad sovie- 
tijoj yra tikybbk laisvė. Ne
bent tik juokais galima tas sa
kyti.” .

Atsirado,’; mat, kunigas, 
kuris dedasi didėliu stačia
tikių draugu.

Bet mes pacituosime ką 
visos Rusijos stačiatikių 
bažnyčios arkivyskupas 
Sergijus papasakojo United 
Press korespondentui Wal
lace Carroll.

Ark. Sergijus, visų pir
miausia, pažymėjo, kad 
SSSR konstitucija garan
tuoja religijos 1 laisvę. To- 
liaus jisai pridūrė:

“Bažnyčia atsiremia tuo 
konstitucijos paragrafu ir lai
kas nuo laiko kreipiasi j val
džią dėl tūlų privilegijų, ku
rių ji ir gauna. Kaip kada su 
lokalinėmis valdžiomis mes 
turime mažų nesusipratimų. 
Kuomet lai įvyksta, aš krei
piuosi j cen tralinę valdžią ir 
nesusipratimai užsibaigia.”

Pažymėjęs, kad šiuo laiku 
cerkves daugiau žmonių 
lanko, arkivyskupas pasakė:

“Aišku, kad tokioj situaci
joj, kaip dabar,Kišai natūra
lu, kad 'žinončs daugiau mel
džiasi ir daugiai! lanko baž
nyčias. Žinoma, jauni žmo
nės labiau mėgsta teatrus ir 
kitas pasilinksminimo vielas. 
Aš manau, kad taip yra ir 
Amerikoje.”

Paklaustas kaip yra su 
vaikų religiniu auklėjimu 
al-kivyskūpas pasakė:

“Religiniai vaikus auklėti 
galima tik namuose. Gali "būti 
tūlų sunkenybių su teikimu 
formalių sistemališkų in
strukcijų, bet tėvai, kurie no
ri auklėti savo vaikus reli
giškai, neturi jokių nesma
gumų. Jūs galite matyt mo
tinas, kurios atsiveda savo 
vaikus bažnyčion.”

“Darbininkas” tvirtina, 
kad bažnyčios Sovietų Są
jungoje nepakeliamais mo
kesčiais apkrautos. Tuo tar
pu vyriausias pravoslavų 
bažnyčios galva sako, kad 
finansiniu atžvilgiu bažny
čios gerai pasilaiko.

Štai jo žodžiai:
“Mūsų laimei tikintieji yra 

duosnūs ir širdingai aukoja.

VEIDMAINIAI.
“Naujienos” (Nr. 248) 

jau sakosi stoją už pagelbos 
teikimą kovotojams prieš 
hitlerizmą, “neišimant ir 
Sovietų Sąjungai.”

O taip! Buvo vienas 
straipsnis “Naujienose”, 
kad Rusijai galima siųsti... 
pančiakų.

Tai buvo chuliganiškas 
pasityčiojimas iš žmonių, 
kurie taip kovoja prieš hit
lerizmą, kaip niekas pir
miau nekovojo.

Bet ir pančiakas siun
čiant, to laikraščio redakto
rius dar reikalavo statyti 
Sovietų valdžiai tam tikras 
išlygas.

Kuomet diena iš dienos 
blevyzgojama prieš Sovie
tus, blevyzgojama tikru fa
šistiniu įtūžimu (Hitleris 
bombom, o Grigaitis lie
žuviu), tai kaip gi galima ir 
norėt, kad jie pasiųstų bent 
porą pančiakų.

Tame ir yra naujieninių 
bendras frontas, su hitleri
ninkais, kad ir vieni ir kiti 
skaito komunistus savo mir
tinais priešais. Ancevičiaus 
propaganda yra produktas 
tų “bendrų idėjų.”

“Laisvės” redaktorių už 
tų ir kitų faktų nurodymą 
p. Grigaitis išvadino “že
miausios rūšies niekšu.”

Tas labai patiko Chicagos 
jėzuitų laikraščio ponams, 
apie kuriuos tas pats Gri
gaitis anuomet pasakė, kad 
jie “nėra nei krikščionys nei 
demokratai.”

Kas pavadino d. Mizarą 
niekšu? Ogi politinis Šarla
tanas, kuris pats prisipažino 
talpinęs savo laikrašty me
lus iš hitlerinės spaudos, lei
džiamos Lietuvoje.

Tyli
Vis daugiau žmonių reikalauja, kad 

kongresas pradėtų investigaciją tos or
ganizacijos, kuri vadinasi America First 
komitetu.

Spaudoje paskelbta daug davinių, ku
rie įtikinančiai priparodo, kad tai anti
semitinė organizacija, kad joje yra daug 
žmonių, kurie atvirai pritaria fašistams.

Daug faktų apie tos organizacijos va
dovybę ir valdžią iškėlė J. Spivak savo 
straipsniuose, kurie buvo įtalpinti “New 
Masses” žurnale.

Kas tą organizaciją subsidijuoja, kas 
remia ją pinigiškai? Tai taip labai svar
bus klausimas, į kurį atsakytų investiga- 
cija.

Toj organizacijoj yra daug sekretų. 
Gal pasirodytų, kad tie sekretai yra kon
spiracija.

Nekurtos mūsų bažnyčios, 
savo vardu, turi bankuose 
tūkstančius rublių.”

Ar ne melagius tas kuni
gas Urbanavičius!

Negana to. Arkivyskupas 
Sergijus pranešė korespon
dentui, kad pravoslavų baž
nyčia Sovietų Sąjungoje 
medžiaginiai paremia pra
voslavų bažnyčias Ameri
koje.

Sergijus sakė:
“Mes siunčiame Kijevo 

metropolitą Nikalojų Jaruše
vičių į Ameriką inspektuoti 
tęnykštes pravoslavų bažny
čias. Jis liuveš joms ir pi
nigų.”

Kaslink kunigų skaičiaus, 
tai arkivyskupo nuomone,

Vengrijos Fašistinė 
Valdžia Nuteisė 
Mirtin 4 Komunistus

BUDAPEŠTAS. — Karo lau
ko teisinas Šžęgcde nuteisė inir- 
tin keturis komunistus. Du iš jų 
—Bakos ir Halaszą—nužudė 
vakar.

LUCILE FAY BALES 
kuri pasižymėjus greitumu su
krauti “hot dbgius,” dabar nori 
paveldėti $5,000,000 turto miru
sio turčiaus Michael F. O’Dea. 

Ji sako, jis buvo jos tėvas.

Rašo L. PRŪSEIKA. "

SLAPTI DOKUMENTAI.

Carl Van Doren parašė 
knygą “Secret History of 
the American Revolution”. 
Joj paskelbta labai įdomių 
dokumentų, didžiumai neži
nomų, apie Amerikos revo
liucijos “sekretus”.

Van Doren kruopščiai su
rinko tuos dokumentus, ku
rie per daugelį metų gulėjo 
po užraktu privačiam gene
rolo Clinton archyve, šiuo 
tarpu tie dokumentai ran
dasi Ann Arbor (Michigan) 
Universiteto archyvuose.

Amerikos revoliucija (ko
va už nepriklausomybę), 
kurios priešakyje stovėjo 
Washingtonas ir Jefferso- 
nas, turėjo savo išdavikų. 
Vyriausiu išdaviku buvo 
Benediktas Arnoldas.

Paprastai manoma, kad 
tik jis vienas ir buvo išda
vikas. Tai ne tiesa. Jų buvo 
labai daug ir jie buvo įta
kingi. Tai buvo anų tolimų 
laikų penktoji kolona.

Tų laikų Amerikos kolo
nistai dalinosi į tris dalis: 
patriotus-kovotojus, išdavi
kus, kurie ėjo išvien su mo
narchija ir kinkatrebius, 
kurie bijojo ir taikėsi prie 
vienų ir kitų.

Išdavikai oficialiai vadi
nosi “lojalistais”, nes jie bu
vo ištikimi Anglijos kara
liui ir priešinosi Amerikos 
nepriklausomybei.

Arnoldas, Benjamin Rush, 
Šilas Deane Stovėjo išdavi
kų priešakyje. Net Frankli
no privatinis sekretorius 
buvo anglų šnipas. New 
Yorko meras taip pat pri
klausė “lojalistams”.

Monarchijos šalininkai 
skleidė mintis, kad' revoliu
cija neturės pasisekimo, jie 
sakė, kad tik veltui liejamas 
Amerikos žmonių kraujas, 
kad reikia susitaikinti su 
monarchija, nusilenkti jai.
PANAŠUMAS SU DA

BARTIM.
Vienu iš jų argumentų 

buvo piktas švokštimas, kad 
Amerikos susitarimas su 
Francūzija (kuri vėliaus 
buvo jau revoliucinė Fran
cūzija) esąs labai blogas da
lykas. Jie sakė: Kaip galima 
daryti sandara su valstybe, 
kuri griauja visus visuome
nės pamatus!

Čia nenoromis prašosi 
palyginimas su dabartimi. 
Ir šių laikų penktakolonis- 
tai bei kiti reakcionieriai 
plūsta Amerikos valdžią, 
kam ji rodo draugiškumo ir 
pritarimo Sovietų Sąjungai.

Kaip Lindbergas kaip kad 
sako: šimtą kartų vely su 
naciais, tik jau ne su bolše
vikais !

Prieš pusantro šimto me
tų atgal jam panašūs tipai 
sakė: Vely su Anglijos mo
narchija, tik ne su fran- 
cūzais!

Konspiratorių prieš Ame
rikos revoliuciją buvo tiek 
daug, kad jie planavo suki
limą Washingtono armijoj, 
planavo atiduoti anglams 
West Point, demoralizavo 
kariuomenę. Tiktai tuomet, 
kuomet sugavo John Andre, 
su slaptais dokumentais,

kuriuos jis nuo Arnoldo ga
beno priešams, paaiškėjo 
kaip plati buvo konspiraci
ja. Andre buvo sušaudytas, 
bet kiti konspiratoriai tebe
veikė.

Pradžioj revoliucijos Ar
noldas buvo jai ištikimas. 
Jis net buvo sužeistas mū
šyje. Jis stojo už nepriklau
somybės deklaraciją. Bet jis 
velnią mislijo. Išdaviku jį 
padarė ne tik gobšumas, bet 
ir nusivylimas, kad revoliu
cija nelaimės, kad karas už 
pasiliuosavimą neturės pa
sisekimo.
KROKODILIAUS AŠAROS

Labai tankiai išdavikai 
apsimeta žmonijos mylėto
jais. Viename savo laiške 
priešui (anglams) Arnoldas 
rašo: “žmonių masės nenori 
karo, nusikamavo juo. žmo
nės nori, kad būtų taip, kaip 
pirmiau kad buvo.” Kitame 
laiške jisai rašo, kad vaduo
jasi • žmoniškumo jausmais 
ir todėl darbuojasi, kad 
kautynės būtų pabaigtos. 
Tai ve kuo Arnoldas pama
tavo savo išdavystę.

čia vėl prašosi palygini
mas su dabartiniais laikais. 
Kurie atvirai ar slaptai pri
taria Hitleriui, nuolat veid
mainingai dūsauja: Kam čia 
kariaut, taikykimės su Hit
leriu, baigkim tą kraujo 
praliejimą!

Tokie dūsavimai kaip ka
da ir gerus žmones apgau
na. Jais paslepiama pama
tinis tikslas - kapituliacija, 
pasidavimas hitlerizmui.
PRIE GĖDOS STULPO.
Prie daugelio patriotų 

lindo Anglijos agentai, siū
lydami kyšius, bandydami 
juos papirkti.

Van Doren rašo: “Be 
priešų, su kuriais reikėjo 
kovoti karo lauke, patriotai 
turėjo ir apsimaskavusių 
priešų, kurie dėjosi tikrais 
Amerikos draugais. Patrio
tams reikėjo atšilaikyt prieš 
visokias pagundas ... Jiems 
siūlė lengvą gyvenimą, 
komfortą ar viltį.”

Patriotų garbei reikia pa
sakyti, kad jie nesidavė pa
perkami. Tik labai maža jų 
dalelė pateko į tas žabangas.

Parsidavęs priešams Ar
noldas užsiprašė daug judo- 
šiškų grašių—10,000 svarų 
sterlingų. Amerikoniškais 
pinigais tai būtų $150,000. 
Be to jis reikalavo tam tikro 
atlyginimo už kiekvieną ka
reivį, kuris jo pastangomis 
pateks nelaisvėn.

Pabėgęs Anglijon Arnol
das pagamino raštą apie 
Amerikos revoliuciją. Jis ją 
prakeikia, išniekina.

Tai labai panašų tam, ką 
dabar trockistai ir ^ifokie 
išdavikai rašo apie Rusijos 
revoliuciją. Ji negera, ji ne- 
pasekminga, ji nieko gero 
nedavė.

Tą patį Arnoldas ir jo pa
kalikai sakė apie Amerikos 
revoliuciją. 'Istorija pastatė 
Arnoldą ir visą jo gaują 
prie gėdos stulpo.

Istorija pastatys prie gė
dos stulpo ir tuos, kurie 
šunuodegiauja Hitleriui, 
kurie sabotažuoja ir išduo
da kovą su hitlerizmu.

2



Spalio 24 d., 1941 m., No. 251. VILNIS Trečias puslapis.

detrohožinios 
K. Petrikienė Kalbės 
Detroite Spalių 28 d.

Visi Išgirskime Prakalbą Senos 
Veikėjos, Rašėjos ir Prakalbi- 
ninkės. Buvusi “Motery Balso” 
Redaktorė ir Dabar Suredaga
vusi Vienkartinį žurnalą “Mo
terų Balsą”, K. Petrikienė Kal
bės Moterų Reikalais ir šių 
Dienų Abelnais Klausimais.

Nors prakalbų ir įvairių mi
tingų pas mus nestoka, bet retai 
pasitaiko mums turėti j/.rą mo
terį kalbėtoją iš loliaus. Tad 
spalio 28 d. visi pasinaudokime 
ta reta proga ir išgirskime drg. 
K. Pelrikienės prakalbą.

šiose prakalbose jau turėsime 
ir tą puikų žurnalą “Moterų 
Balsą”, kurį ką lik baigė sure
daguoti mūsų kalbėtoja. Žurna
las buvo leidžiamas alžymė- 
jimui 25 metų nuo pasirodymo 
pirmojo pažangiųjų lietuvių 
moterų leidžiamo “Moterų Bal
so”, kuris liek daug prisidėjo 
prie pakėlimo kultūros tarp 
Amerikos lietuvių moterų. Kal
bėtoja buvo viena iš pirmųjų 
to “Moterų Balso”, kuris pradė
jo išeiti spalio mėnesį, 1916 m., 
redaktorė, ir nuo to laiko dirba 
tarp lietuvių moterų, tad iš to 
vien galima spręsti, kad ji galės 
plačiai nušviesti visą praeities 
veikimą ir dabartines moterų ir

K. Petrikienė.

abelnai visos darbininkų liau
dies problemas.

Prakalbos įvyks Draugijų 
svetainėj, 4097 Porter sL.Prasi- 
dės kaip 7:30 valandą vakare, 
šalia prakalbos bus ir graži mu
zikai iška programa. Prakalbas 
rengia Detroito Lietuvių Mote
rų Pažangos Kliubas, ir kviečia 
visus savo simpatikus, visus 
Detroito ir apiclinkčs pažangą 
mylinčius lietuvius dalyvauti 
prakalbose.

Rengėjos.

Istorinis Radijo Kliubo 
Koncertas

Sezonas Atsidaro.

Lapkričio (November) 2 d., 
Lietuvių svetainėje įvyks pir
mas šio sezono masinis lietuvių 
parengimas. Publikos numato
ma labai daug dėl daugelio'prie
žasčių:

1) Tai bus oficialis sezono 
atidarymas;

2) Koncertą rengia viena iš 
populiariškiausių vietos lietuvių 
organizacijų, būtent Detroito 
Lietuvių Radijo Kliubas;

3) čia pirmu kartu vietos lie
tuvių kolonijos gyvavimo istori
joj bus demonstruojama aktua- 
lėj atmosferoj perdavimas taip 
labai populiarūs Lietuvių Radi
jo programos, kuri oro bango
mis aplanko jūs namus kiekvie
no sekmadienio rytais nuo 9 vai. 
iš stoties WJBK. Walter Gugas.

20 Lietuvių “Publika” 
Klausėsi Smetonos
Lietuviai Nei Svetainės Nedavė

“Tautos Vadui”.

Grand Rapids, Mich.—Spalių 
19 dieną čia kalbėjo, ar teisin- 
giaus pasakius, skaitė kieno lai 
parašytą raštą, Antanas Smeto
na. Nors čia randasi trys lietu
vių svetainės, bet sinetoninin- 
kai negavo nei vienos. Tad su
simetė į vieną baptistų bažny
čią. Jų kunigas ir pirmininkavo 
“prakalbose.”

Publikos buvo apie šimtas— 
80 los bažnyčios parapijom] ir 
apie 20 lietuvių. Skaitė “tautos 
vadas” angliškai ir labai nuo
bodžiai, mažai kam supranta
mai. Lietuviams, kurie ir patys 
nesenai pramokome anglų kal
bos ir žinome Lietuvos istoriją, 
dar šiaip taip. Bet amerikiečiai 
baptistai lai tikrai nesuprato 
ką p. Smetona norėjo jiems iš
aiškinti.

Vieną dalyką Smetona pasa
kė kaip reikia ir tame jis nepra
silenkė su teisybe, būtent, kad: 
“Niekas negali pastoviai pasi
laikyti, kas remiasi brutališka 
jėga.” Tą tai ir jis pats patyrė 
kaip turėjo nešdintis iš Lie
tuvos.

Užbaigus “prakalbą” pirmi
ninkaująs kunigas paprašė sta
lyti kalbėtojui klausimus. Kas 
lai paklausė Smetonos kokis 
esąs skirtumas tarpe Hitlerio ir 
Stalino? Jis lik pamosikavo 
rankom ir atsakė—“nežinau.”1 
Pats kunigas klausė kiek Ame
rikoj yra lietuvių, čiagimių ir 
ateivių? Ir į tą atsake—“ne
žinau.”

Kaip atrodo, Grand Rapidse 
smelonininkų nebeliko. Ir bu
vusieji jo rėmėjai atsižadėjo sa
vo “tautos vado.” Lietuviai ne
tik svetainės nedavė, bet ir pra
kalbų jam nerengė. Matyti pa
ties Račiūno paduota trumpa 
žinutė apie Smetonos atvykimą 
tilpo vietos laikraščiuose šešta
dienį, o ant rytojaus jis pats 
savo automobilium ir atvežė 
“kalbėtoją.”

—Korespondentas.

Apie Aido Chorą
Kaip girdėtis, Aido Choras 

yra užkviestas į Cleveland^ pil
dyti programą Lyros Choro 
koncerte. Choras taipgi rengiasi 
prie savo koncerto, kuris įvyks 
lapkričio 16 d. Aidiečiai turėtų 
smarkiai subrusti ir pamokas 
laikyti net po du sykiu į savaitę. 
Bet kaip atrodo, tai aidiečiai 
daugiau įsimylėjo į bolininkų 
žaislus negu į dailę ir todėl net 
pamokos neįvyksta kaip turėtų 
įvykti. Todėl draugai ir drau
gės turėtų rimtai šį dalyką pa
svarstyti ir žaislus palikti į šalį, 
o imtis rimčiau mokintis,dainas 
ir veikalus. Alvinas.

--------:-------- "•

Liet. Kongreso 
Detroito Skyriaus 
Dalyvių Atydai

šaukiamas visos Michigan 
valstijos suvažiavimas, Ameri
kos Lietuvių Kongreso, Detroito 
Skyriaus, dėlei tam tikrų tekni- 
kinių priežasčių perkeliamas iš 
lapkričio 9 d. iki lapkričio (No
vember) 16 <1., tuom pačiu laiku 
ir toj pačioj vietoj.

Kuriem buvo pranešta laiš
kais apie suvažiayjmo alsibuvi- 
mą lapkričio 9 d., tai malonė
kite paimti alydon, kad atsibus 
lapkričio 16 d.

J. Danta, rašt.

I Detroito Kalendorius I
Spalio 24 d. Liet. Literatūros 

Draugijos 52 kp. susirinkimas 
įvyks 7:30 vai. vakare. 4097 
Porter st. Pereitą penktadienį 
susirinkimas neįvyko, todėl šį 
penktadienį būtinai visi daly
vaukime, nes yra labai daug 
kuopos ir visuomenės reikalų.

Radijo Kliubo Nariams
Spalio 26 d., kaip 10-lą valan

dą ryte, Draugijų svetainėj 
įvyks Detroito Radijo Kliubo su
sirinkimas. Nariai įsilėmykite! 
Atviručių nebus siųsta. Visi ir 
visos skaitlingai sueikime, nes 
reikia sutvarkyti Radijo Kliubo 
didžiulį koncertą, kuris atsibus 
lapkričio 2 d.. Lietuvių Svetai
nėje, 25lh ir Vernor Highway.

Taipgi kviečiame ir 
narius ateiti ir padėti 
vesti visiems mylimą 
Kliubo programą.

L. R. Kliubo Valdyba.

naujus 
mums 
Radijo

Mirė Jonas Norwick
Kiek pamenu, rodos rugsėjo 

17 d. mirė drg. Jonas Norwick. 
Jis gyveno po numeriu 7015 SI. 
John st. Jo duktė rūpinosi tėvo 
laidotuvėm ir ieškojo, kad kas 
pakalbėtų prie kapo laike laido-

vyko.
Jonas buvo laisvas žmogus ir 

darbininkiškų laikraščių skai
tytojas, ir gaila, kad niekas apie 
jo mirtį ir laidotuves neparašė 
pirmiau. Alvinas.

Kas Aukavo “Vilnies” 
Preso Fondui

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas, aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

Laike šio vajaus, kada pre

numeratos kaina nupiginta, 

pasistengkime padvigubinti 

“Vilnies” tiražą!

Spalio 26 d., 10-lą valandą 
ryte, Detroito Lietuvių Kliubo I 
susirinkimas jvyką kliubo na
me, 9336 Cardoni avė. Kviečia
me visus narius dalyvauti.

Spalio 26 d., 1-mą valandą po 
pietų. Lietuvių Moterų Draugiš
ko Kliubo susirinkimas įvyks 
pas drg. Latožus, 1035 Caniff 
avė. Narės, įsitėmykile ir daly
vaukite susirinkime.

Alvinas.

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai —
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ :
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway
DETROIT, MICHIGAN

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

A. M. KIŠONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

LIETUVIS SIUVĖJAS, VALYTOJAS IR DAŽYTOJAS 
Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausios 

mados. Taipgi pertaisome už prieinamą kainą.

3012 McNichols E., Detroit, Mich.
Darbą paimam iš namų ir pristatom 

Telefonas: Townsend 5-1578

Nepaprasta Programa.
Lietuvių Radijo Kliubas už 

nominalę įžangą siūlo nepapras
tą progą visiems pamatyti ir pa
studijuoti tą 20-to šimtmečio 
nepaprastą išradimą—radijo.

Koncertinę programos dalį iš
pildys visi ir visos, kurie tik da
lyvavo Radijo valandos progra- 
nuiose. Taigi, jums bus proga 
ypališkai pamatyti visus, kurie 
sekmadienių rytais suteikia 
jutus liek pasitenkinimo.

Rengėjai, nesigailėdami ne
paprastų išlaidų, deda pastangas 
lapkričio 2 d. koncerte detaliai 
demonstruoti jums viską, kas 
tik dedasi W.JBK studijoj lei
džiant oro bangomis programą 
lietuvių, kalboj.
Aido Choro Mokytojui Didelė 

Atsakomybė.
Dar visai nesenai didžiulis 

vietos Lietuvių Aido Choras 
tarptautiniame chorų konteste 
laimėjo dovaną už gražiausią 
dainavimą.

Tas pats Aido Choras jau ke
lis kartus linksmino jus savo 
dainomis per radiją. Publikai 
choro dainos labai patinka. Tas 
viskas yra rezultatas didelio 
triūso ir energijos Aido Choro 
mokytojaus Walter Gugo.

Walter Gugas šiomis dieno
mis privertė choro narius at
likti keletą nepaprastų pamokų, 
jdant lapkričio 2 d. prisirengus 
kuogeriausia.

Dainuos tas nepaprastai po-

pidiariškas Detroito Lietuvaičių 
Ensemblis vadovybėj Stella 
Smith, visi solistai, duetai. Vie
nu žodžiu, išgirsite visus ir vi
sas, kurie pildo aktualų Lietuvių 
Radijo programą.
Kvartetas Iš Grand Rapids, šo

kikės Naujokiūtės iš Mon
roe, Mich.

Apart to, iš Grand Rapids, 
Mich., atvyksta populiariškas 
kvartetas, kuris pirmu kartu 
Detroite sudainuos keletą pa
rinktų dainų.

Detroito Lietuvių Radijo Kliu
bas pamatine užduotim laiko 
duoti progą naujiem talentam. 
Daugelį jų jau girdėjote per ra
diją, daugelis jų dar laukia savo 
eilės.

Lapkričio 2 d. koncerte jums 
bus nepaprasta proga pamatyti 
dvi talentingas lietuvaites, sese
ris Naujokiūtės. Jos sutiko iš
pildyti dalį programos ir štai 
jums bus proga pamatyti Nau- 
jokiūtes atliekant klasiškus 
šokius.

Kelios Informacijos.

ATMINKITE!
Detroito Lietuvių Radijo 

Kliubo pirmas koncertas įvyks 
lapkričio 2 d.

Vieta: Lietuvių svetainė.
Pradžia 5:30 vai. vakare.
Įžanga 50 centų; taksai 5 cen

tai. Viso 55c. ypatai.
Po programui bus šokiai prie 

dviejų orkestrų.
I Publikos pavaišinimui bus

Toje puikioje pažangiečių 
surengtoj vakarienėj, kur vien 
aukomis Sovietų medikalei pa- 
gelbai sukelta $100, ir gal tiek 
liks pelno nuo vakaro, kaip man 
atrodė, dar ir “Vilnies” preso 
fondui draugai sumetė $12.25.

Aukavo šie draugai:
M. Padolskis $3
Chas. Litvinas $2
Po dolerį:
P. Jočionis
N. N.
Juozas Aranauskas

A. Gailiušis ir
Chas. Juodaitis.
P. Žunaris davė 25 centus.
Ona Kapusaitiėnė iš Saginaw, 

Mich., užsimokėjo $6 už prenu
meratą ir dar dolerį aukavo pre
sui. A. Jonikienė.

parinkti valgiai ir gėrimai.
Visas pelnas eis palaikymui 

ir tobulinimui Detroito Lietuvių 
Radijo programų.

Didelis Susidomėjimas.
Detroito Lietuvių Radijo pro

gramos sekmadieniais 9 vai. 
rytais iš WJBK stoties iššaukė 
nepaprastą susidomėjimą ne- 
vien tarpe tūkstančių vietos ir 
apielinkių lietuvių, bet taipgi ir 
tarpe kitataučių, ypač ameriko
nų inteligentijos. Jie grožisi to
mis mūs lietuviškomis melodi
jomis ... Sako, nesitikėjo, kad 
lietuvių dainos gali turėti savyje 
tiek muzikos, originališkumo. 
Aplaikyta keliolika labai gražių 
atsiliepimų apie atskirus daini
ninkus bei grupes, bet... čia ne 
vieta tai iškelti aikštėn. Šia pro
ga vien primenu visiem ir vi
som, idat lapkričio 2 d. rezer- 
vuotumėt šiam koncertui.

Kvieslys.

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRIST AS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadienj nuo 9 iki 1 vai. 
Šeštadieni nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas 

VALANDOS:

Sekmadieniais nuo 9 ilai 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų 
ir Parduodu Nebrangiai.

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS 

1687 Clark 
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučių, širdies. Inkstų, 
vidurių ar kepenų ligų?

Ar turit Reumatizmų, Katarų, Dusuli, 
Paralyžių, Nerviškumų, Nemigę, nuola
tini Gaivos skaudėjimų?—Chlropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis,
Apkurtę per dauK metų, nrbn visai pa- 
trotlnę kalbų (balsų), nenustoki! vilties, 
bet paslteiraukit apie Chlropraktlkų.

Ar turit Moteriškas ligas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit Ir 
Besibijoklt, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sųnarlus rankose 
ar kojose Ir negalit Jų naturallškal nau
doti, Chlropraktlkos sistema tų atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturolika metų Žymiausiuose 
ligonbuėluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu 1 namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

Tel. Trinity 2-1638

Tel. Tyler 4-2895

Rose Beauty Salon 
Aptarnaujame Gražiai, Pilnai 

PERMANENT WAVE 
$2.50, $3.50 ir $5.00 
(1 Blokas North nuo Blvd.) 

7420 Fourteenth Street 
Detroit, Mich.

ROSE SAVICKAS, Sav.

p?-
Roofing & Siding
W* IVanhoe 1662

DETROITO DARBININKU
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Darbininkiška Užeiga

HICKS
1804 Springwells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Tel. Lafayette 1545

PAUL MOLIS
Notary Public

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275 

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR 
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

3



Ketvirtas BHSlapis. VILNIS Spalio 24 d., 1941 m., No. 251.

Detroito Žinių Skyriaus Tąsa

DETROITIEČIŲ RADIJO PROGRAMA
Skaitant “Vilny” tuos entu

ziastiškus atsiliepimus apie Pe
trei to radijo programas, pama
nydavau, kad ga| bįskį ir per
deda; gal netaip jau jis tep gra
žus. Visgi, manydavau, negali 
prilygti mūsų Chicagos Kultūros 
ir Meno Kliubo radijo progra
mbin.

Pereitą sekmadienį turėjau 
laimę pati persitikrinti kaip iš
tiktųjų yra. Besikalbant sii drg. 
Smalstiene, pas kurią teko nak
voti po tos puikios moterų su
rengtos vakarienės, atsimenu, 
kad tai sekmadienis ir jau žiū
riu devinta artinasi. Klausiu ar 
pas juos programa girdisi. Mat 
maniau kad ant ūkės, tai turi 
būti toli nuo Detroito. O čia 
būta tik ant 10-tos myliqs.

Drg. Smalstiene atidąrė radi
jo ir užsuko stotį WJBK. Atsi
sėdau arti ir laukiu. Lygiai 9-tai 
valandai atėjus, moterų balsai 
liūliuojančiai uždainavo “Sveiki 
Gyvi Mūs Draugai.” Dar dai
nai nevisai užsibaigus, išgirstu 
man erai žinomą pipterišką bal
są. Tai drg. N. BeĮiūnienė pa
sveikina radijo klausytojus ir 
pakviečia su ja kalbėti ištikimu
mo prižada Amerikos vėliavai. 
Palinkėjus, kad mes klausytojai 
pasitenkintume programa, per
veda anaunseriui dr. M. Masini.

Reikia pasakyti, kad tinka
mesnio anaunserip rudos ir ne
galėtų gauti detroitiečiai savo 
radijo programom. Girdėjau ir 
tikiu, kad drg. Krakaitis irgi 
buvo geras anaunseris, bet turė
jo apleisti, kadangi sekmadie
niais prisieina djrbti.

Gražiai sudainavo pirmų nu
merį jaunuolės Ruth ZĮgmon- 
taitė ir Edith Butkiūtė-Maynard. 
Jos dainavo “Graži Naktelė.”

Tarpais eina garsinimai ir svei
kinimai. Sveikina radijo pro
gramą detroitietig Petras Gyvis. 
Paskui rodos (ūlas Petrošiūnąs 
(vardo nenugirdau gerai) svei
kino Chas. Įr Leokadiją Jesųlip- 
niūs jų dviejų metų ženybiiūo 
gyvenimo sukaktimi ir užprašė 
dainą “Kad Aš Griebiau Šieną.” 
Sudainavo Zigmontaitė ir But- 
kiūtė.

Juo toliau, tuo daugiau sųrpri- 
zų. štai po sveikinimo Onos ir 
Jono Meškelių girdžiu anaun
seris praneša, kad dainuos duetu 
Apacita Zigmontienė ir Nellie 
Beliūnas. žinojau, kad ZĮgmon- 
tieųė dainuoja, b?t Ęfeliūnjęnė 
tai tik prakalbas sako ir orga
nizacijose veikia. “Nįergužple 
Mano” labai gražiai, harmonin
gai sudainavo juodvi.

Nusistebėjusi, kad drg. Belįū- 
nienė dainuoja net per radiją, 
pamiršau kad rankoj laikau pai
šelį ir neužsirašiau kitų nume
rių. Prisimenu tik, kad dar bu
vo sveikinimų, tąrp kurių buvo 
ir mūsų gerų draugų Alvinų 
sveikinimas jų 30 dienų bepdro 
gyveninio sukakties progą. Mat 
dr. Alvinas taipgi man gerai pa
žystamas, nps teko artimai veik
ti kelioliką metų, o jo gyvenimo 
draugė Margarcta, clevelahdicte 
Valentą, visiems žinoma. Tai 
jų vardus išgirdus negalėjau 
pamiršti.

Vieną pastebėjau, tai kad De
troito moterys pradeda užka
riauti visas veikimo sritis, štai 
kad ir radijo programą atidaro 
moteris, dainuoja merginos ir 
moterys ir tik kelias dainas su
dainuoja Jonas Vasiliauskas. 
Gerai, kad jis geras dainininkąs, 
tai bent liek vyrai turi kuom 
pasigirti. Taipgi gerai, kad 
anaunseris drg- Mąsys toks ge
ras ąnąunserjs. Kitaip tai jau 
vyrąpi tikrai būtų prastai.

Na, tieji jo. Baigdama apie 
šią radiju programą, turiu pri
minį!, bad iš visko matosi, kad 
Detroite vęįkia kaip moterys 
taip ir vyį'ai. Įšįtaip nebūtų ga
ilina taip gėpąi sutvarkyti ir duo- 
tį tokią gi'ažią programą. Visai 
npstgbštintl, kąri sąyąįįč at
eina nauji sveikinimai ir publi
ka programas mėgsta.

Dar kaip atsimenu keletą du
etu davė jaunosios pirmiau mi
nėtos dainininkės, vieną trijo 
sudainavo abi jaunuolės pade
dant Ziginoptįęnei ir ant galo 
labai gražiai sudainavo “Nau
joji Gadynė” Jonas Vasiliaus
kas.

Linkių khP geriausio pasise
kimo Detroito Radijo KJiubui. 
Lai linksminą oro bangomis lie
tuviškos dainos lietuvių publiką 
ir bent kiek palengvina sunkiai 
prispaustas krūtines Lietuvos 
liūdinčių žmonių ir lai žadina 
kiekvieną lietuvį prie uolesnio 
veikimo, kad artimoj ateity ir 
vėl Lietuva taptų išliuosuota iš 
nuožmaus hitlerinio _ fašizmo 
nagų. A. Jonikienė.

Gražus Susitarimas 
Duoda Gerus Rezultatus

Liet. Mot. Pažangos Kliubo 
Veikimas

Man |iiiksmą pabrėžti keletą 
žodžių iš Detroito Lietuvių Mo
terų Pažangos Kliubo veikimo. 
Man tik atvykus į Detroitą ir 
parmą sykį suėjus parengime 
drauges, tubjaus draugiškai pa
kalbino drg. K. Lokamski ir ma
nę įrašė į Pažangos Kliubą. Jau 
teko dalyvauti jų susirinkime ir 
smagų buvo klausytis jų rapor
tų ir abelnai matėsi energija ię 
draugiškumas tarpe valdybos ir 
narių. Jos svarstė ne tik kliubo 
reikalus, bet ir visuomeniškų 
reikalų nepamiršo. Todėl esu 
linksmą, kad inane draugės į sa
vo tarpą įrašė ir esu tikra, kad 
busiu užganėdinta bendrai da
lyvaujant ir veikiant.

Pažangiečių Vakarienė
Spalio 48 d. įvyko šauni Liet. 

Moterų Pažangos Kliubo vaka
rienė, Įęurjos pelnas rodos bus 
skiriamas Sovietų karo medika
is pagelbos naudai. Susirinko 
pilna svetainė žmonių. Vaka
rienė buvo pagaminta labai pui
kiai ir kaip malėsi, žmonės bu
vo užganėdinti viskuo: vakarie
ne, šokiais ir visais laimėjimais. 
Laike vakarienės buvo renka
mos aukos Sovietų medikalci 
pagelbai. Surinkta šimtas dole
rių. Tai puikus atsiliepimas tos 
nuoširdžios publikos tam svar
biam tikslui.

Laike vakarienės matėsi tar
pe draugių energingas veiklu
mas ir santaiką. Visos dirba ne
nuilstančiai; net smagu žiūrėti, 
kad taip didelis skaičius drau
gių gražiai, sutartinai veikia.

Apart vakarienės darbo, drg. 
M- Smitrevičienė kalbino ir už
rašinėjo “Vilnį” na jiem skaity- 
tojani. Kiti draugai ir draugūs 
platino literatūrą ir tikietus.
■ šiame parengime teko pasi
tikti drg. A. Jonikienę iš Chica
gos ir daugelį pažystamų ir nau
jų draugų ir draugių. Vakarie
nė rodos labai gerai pavyko. 
Manau, kad liks gerai pelno.

Radijo Programa

Kiekvieną sykį Lietuvių Ra
dijo programa esti žingeidi ir 
linksma praleisti pusę valandos 
kas sekmadienio rytą besiklau
sant. Programa dupdąma iš 
stoties WJBK (1500 kc) prade
dant 9-tą valandą.

Linksma buvo girdėti dainuo
jant A. Zigmantienę, Ruth Zig- 
mąntaitę, Edith Maynard (But- 
kiutę), Juozą Vasiliauską ir N. 
Beliunienę. Kas kartą girdime 
naujų dainininkų ir puikiai jie 
sudainuoja. Labai malonu gir
dėti kada dainuoja Aido Choro 
Merginų Ensemblis. Lauksime 
kada jos yėl mus palinksmins.

Margaret AJvinienė.

VICHY.—Neokupuotos Fpan- 
cuzijps valdžios galva maršalas 
Petainas per radiją atsišaukė į 
Francuzijos abiejų dalių gyven- 
tojųg liąjltįs |<qygjĮjs prieš nacių 
pavergimą. Jisai. patarė pasi
duoti okupantams.

Gilbert Schneider sako, ėmė 36 minutes jam įveikti šią 171 
svaro žuvį, kurios nosis kaip kardas (ji ir vadinama 

“kardžuve), prie Calatina Island, Cal.

MENO POKILIS CENTRALINIO ILL LIETUVIAMS

Pasekmingai Užbaigė 
Aukštus Mokslus

yitold Arnett Sukaskas, B. A., 
M. A., Ph. D.

Worcester, Mass. — Naujo
sios Anglijos lietuviai tikrai ga
lime pasididžiuoti, šiom die
nom aukštus mokslus užbaigė 
daugeliui plačios apielinkės pa
žystamų veikėjų drg. Sukaskų 
sūnūs Vįtoldas.

Jo motina, M. K. Spkaskįene, 
yra gera kalbėtoja. Tėvas dirba 
prie sunkaus darbo dirbtuvėje. 
Molina, rodosi, irgi dirba siuvi
mo industrijoje. Ji ir jos vyras 
stengėsi pagelbėti savo stiliui 
Vitoldui, kad jis atsiektų aukš
tus mokslus. Vitoldas, per au
dringas mokslo kovas ir sunkias 
pastangas jų neapgavo. Rodosi, 
kad jis bus pirmas visoje Wor- 
ccstcrio apylinkėje, kuris baigė 
filosofijos daktaro mokslą. 
Worcestcrio lietuviai turčių 
džiaugtis, o progresyviška lietu
vių visuomenė turėtų pasveikin
ti jo tėvus už tokį jų pasišventi
mą.

Baigimas filosofijos mokslo 
šiomis dienomis nėra naujeny
bė tarpe kitų tautų, bet tarpe 
lietuvių tai yra retenybė. Tas 
svarbu nors.trumpai pastebėti. 
Jungtinėse Valstijose filosofijos 
mokslus lanko ir baigia tik du 
nuošimčiai vyrų, o moterų lai 
labai mažai. Del to taip yra, kad 
šios profesijos mokslas yra sun
kiausias, kuris reikalauja nepa
prasto gabumo ir pastangų, en
ergijos, taipgi ir sveikatos.

Prie to, gal būt vienas atsili
kimas iš daug tūkstančių, kad 
Vitold A. Sukaskas nelik moksle 
gerai atsižymėjo, bet per ištisus 
tris metus mokinosi pats ir sy
kiu mokino kitus. To dar neuž
tenka. Jis taipgi buvo Cornell 
Universitete, kuris randasi Itha
ca, N. Y., muzikos direktorius. 
Dr. Vitold A. Sukaskas, visų pir
miausia gavo B. A. (bachelor 
of arts) laipsnį iš Clark Univer
sity, Worcester, Mass. Jis taip
gi daug padarė tyrinėjimų taip 
vadinamų anglų kalboje “re
search fellowship” nuo 1935 iki 
1937 metų. Nuo 1937 iki 1938 
m. jis nenuilstančiai studijavo 
ir tyrinėjo University of Ro
chester, School of Medicine. 
Nuo 1938 iki 1911 m. jis mo
kinosi pats ir kitus mokino Cor
nell University, Ithaca, N. Y.

Gavęs Master of Arts laipsnį, 
Dr. Vitold A. Sukaskas if su 
tuoni nepasitenkino, nors tąi 
yra labai aukštas laipsnis kul
tūroje ir mažai kas jį gali at
siekti, vienok Dr. Sukaskas pra
dėjo giliau mokslą įvertinti ir 
susipažinti su žmogaus kūno 
dalimis, kad lai yra sudėtin
giausias ir aukščiausiai koinpli- 
kuotas dalykas, kaip tai žmo
gaus smegenys ir Įeitos dalys 
kūno, kupos susideda iš įvairių 
celių, kurių skaičius gaji pa
siekti vidutiniškai daugiau ne
gu lt),ppp,(ĮOp,UQO ir kiekviena 
iš celių turi savo pareigą atlikti. 
Dr. yitold A. Sukaskas taipgi 
plačiai studijavo dirkspių siste
mą* fiziologiją, psichologiją 
bei psichinių reiškinių apsireiš
kimus, eksperimentuodamas

TIKIMĖS SVEČIŲ Iš APIELIN- 
KĖS LIETUVIŲ KOLONIJŲ.

BENLD, ILL.—Kaip jau ži
noma, lapkričio 1 dieną pas mus 
bus didelis ir gražus koncertas. 
Dalyvaus penki žymiausi Chi
cagos lietuvių artistų. Jie dai
nuos, gitarais gros. Bus du pa
tys geriausi dainininkai Povilas 
Stogis ir Agnė Kenstavičienė.

Koncertas bus Prosperity 
Club salėj.

Mes tikimės, kad nevien 
Benldo, Gillespie ir Wilsonvilles 
lietuviai dalyvaus, bet atvyks ir 
apielinkės miestukų. O čia ne
toliese yra lietuvių.

Mes tikimės susilaukti sve
čių iš Springfieldo, nors jiems 
jau toloka atvykti. Arčiau yra 
Stauntonas, Noromis, Litch- 
fieldas, Livingstonas, Virden, 
Divernon, Bulpitt, Kincaid ir 
Auburn.

Arti atvykti iš Edwardsville,

įvairias teorijas, kurios jau yra 
žinomos, taipgi ir tokias, kurios 
dar nėra žinomos žmogaus pro
tui. Kaip lai valios išsivystymas, 
valios laisvė ir atsakomingu- 
mas,* vaizdinys, temperamentų 
mokslą, psichinių gabumų 
mokslą, miegą, hipnozą, haliu
cinacijas, kalbos suirimai, dva
sios ligas ir daugybė kitų dalių 
bei šakų mokslo. Reikia su
prasti, kad medicinos mokslas, 
kuris yra labai sunkus ir reika
lauja daug pastangų, tačiau me
dicinos mokslas yra paremtas 
ant įvairių kilų mokslo šakų, 
čia kaip tik ir įeina į šią grupę 
daktarai, kurie baigia filosofi
jos mokslus. Visa gyvybė reika
linga gerai suprasti ir kur ir 
kaip ji apsireiškia nelik žmo
gaus kūno gyvybė, bet ir auga
lų, gyvūnų ir gyvūnėlių, mato
mų ir nematomų, dujų, celių 
chemiškai, fiziškai ir psichiškai. 
Tokia šaka mokslo yra labai 
įvairi, naudinga dėl kultūros 
žmogaus, dėl platinimo žmo
gaus proto, kad jis kaip tobulus 
sutvėrimas gamtos žinotų kas 
Įnivo praeityje ir ko reikia ieš
koti ateityje.

Tarpe lietuvių mūsų šalyje 
gimusių randasi įvairius moks
lus baigusių jaunų vyrukų ir 
mergaičių. Randasi daug, kurie 
baigė įvairias profesijas. Dau
giausia iš darbininkų šeimų, ku
rių tėvai labai sunkiai kentėjo 
atiduodami viską, ką tik galėjo 
sutaupyti per savo visą vargingą 
gyvenimą, nepaisydami nei savo 
senatvės, nei kitų gyvenimo 
kliūčių. Per eilę metų dirbdami 
fabrikuose ir taupydami savo 
centus dabar jau pasirodo, kad 
juo vaikai gali pasiekti aukš
čiausius mokslus ir susilyginti 
su fabrikantų bei industrialist 
vaikais. Tai yra garbingi loki 
jaunuoliai, kurie suteikia dėl 
savo tėvų nors senatvėje tam 
tikrą pasitenkinimą sielos.

Tėvai tokių jaunuolių verti 
gilaus pagerbimo, nes be jų pa
ramos, be jų sunkaus darbo 
aukštų mokslų veik nebūtų ga
lima atsiekti. Dr. Vitold A. Su
kaskas, tai yra vienas pavyzdys, 
kuris turėtų būti įvertintas visų 
lietuvių, o jo tėvai tai antras. 
Šių žodžių rašytojas sveikina 
Dr. Vitold A. Sukaską, jo tėvus 
ir linki jam geros laimūs atei
tyje. Taipgi įvertina jo atsiektą 
mokslą ir sykiu pataria, kad ne
paisant kokios laimės jį gyve
nime sutiks, visuomet atmint 
darbininkų gyvenimą, nes jis 
kaipo darbininkų sūnus turi dėl 
jų ir tarnauti, o tai bus pats gy
venimas įvairus ir naudingas.

Dr. J. F. Borisas.

bet čia maža lietuvių. Manome 
turėti svečių ir iš Collinsville.

Koncertas rengiamas dienraš
čio “Vilnies” paramai. Visi “Vil
nies” skaitytojai, kajn tik bus

gailina, tikimės, dalyvaus.
Prašome taipgi visų “Vilnies” 

skaitytojų padėti garsinti šį 
koncertą. Pasakykite kitiems, 
parašykite savo pažystamiems 
į kitus miestukus, netoli Benldo.

šis koncertas bus pirmas te
kis. Iki šiol nerengia čia kon
certų. Suprantama, jei pirmas 
gerąi pavyks, daugiau pareng
sime, nors kart-karciais.

Mes mainieriai čia išsibarstę 
po mažus miestukus neturime 
progos geresnio koncerto gir
dėti, išskyrus per radiją. Čia gi 
ir bus mums gera proga.

Mes- pasirodykime didesnių 
kolonijų lietuviams, kad mo
kame įvertinti gerą meno po- 
kilį, gerą parengimą, kaip ir jie.

O lai įrodyti mes galime 
skaitlingu dalyvavimu ir geru 
užsilaikymu.

Reikia žinoti ir tas, kad juo 
geriau nusiseks koncertas, tai

Veikiausia bus ir iš ten bent ke
letas važių.

Koncertas bus subatps va
kare, tai bus užtektinai laiko 
pasisvečiuoti ir namo sugryžti 
pirma panedūlio.

Kas delei programų, galių už
tikrinti, kad pasitenkinsite, nes 
dalyvaus pirmaeiliai artistai. 
Chicagiečiai, kurie turi daug 
koncertų, dažną! girdi progra
mas, ir tai labai myli šiuos ar
tistus, dainininkus.

Vienas “Vilnies” redaktorių 
pažadėjo trumpai apibudinti 
pačius svarbiausius dienos 
klausimus, būtent, karą. O tai 
irgi bus naudinga užgirsti.

Yra po kelis ir keliolika lie
tuvių šioj apielinkėj ir mano čia 
ne paminėtose vietose. Prašome 
ir juos dalyvauti. Prašome visos 
apielinkės lietuvius dalyvauti ir 
kitus pakalbinti dalyvauti.

geresnės paramos bus mūsų 
dienraščiui “Vilniai”.

Ne perloli atvykti ir iš Ma
žojo Egypto—Bentono, West 
Frankforlo, Herrino lietuviams.

Apart visa ko, bus progą su
sitikti su daugelių senai matytų 
lietuvių, su giminėmis. Taipgi ir 
gražiai pasišokti.

Vilnietis.

Presas ir Kiti ‘Vilnies’ Reikalai
Darbininkų Spaudos Bendrovės suvažiavimas nutarė, kad mūsų spaus

tuvei reikalinga įsigyti smulkiems darbams naujas presas. Jau užsakyta pre
sas, kurį matote aukščiau paveiksle. Už trumpo laiko jį gąusime.

Automatic Kluge Press su visais dadėčkais kainuos .................. $2,500
Pabrangimas reikmenų—popieros ir taksai padidina išlaidas.......... 2,500
Skola už linotype mašiną ........................................   1,700

Viso ................................................... ....,..............    $6,700

Perkant A. K. Press “Cash” ir atmokant skolą sutaupintume.......... $ 700
Aukų naujam presui jau suplaukė iki dabar ......................................... $1,176.85
Trūksta, arba reikia sukelti visiem reiktam .................................... $4,823.15

PANAIKINO BYLĄ IŠKELTĄ 
OVAKIMIANUI.

New Yorkas. — Teisingumo 
departamentas panaikino Gail 
Bradaloviė Ovakimiąno bylą, 
iškeltą jam praeitą gegužės mė
nesį. Amerikos vyriausybė jį 
kaltinų tuo, kad peųžsįregįstrą- 
vo valstybės departamente kaip 
agentas Sovietų vyriausybės. s

Sukėlus šitą sumą, nebeturėtume skolų ant mašinų ir nereikėtų nuolat 
organizacijas kvaršinti su aukomis.

Detroitiečiai rodo kelią atsiekimui šio tikslo. Jie nusitarė sukelti šiam rei
kalui $500. Jie veda agitaciją LLD narių tarpe už aukavimą dienos uždarbio 
“Vilnies” reikalams. Jiems sekasi.

Chicagoje-Roselando kolonija pirmuosius seka.
Aišku, kad detroitiečių planas tinka kiekvienai lietuvių kolonijai, kiekvie

nam vilniečiui ir vilnietei.
“VILNIS” yra pažangiosios lietuvių visuomenės įstaiga.
“VILNIES” reikalai yra visų anti-fašistų lietuvių reikalai.
“VILNIES” sudrūtinimas, tai laimėjimas pažangos prieš reakciją.
Dėlto atsišaukiame į visas pažangias lietuvių organizacijas ir visus “Vil

nies“ skaitytojus, rėmėjus ir dalininkus ir prašome pasekti detroitiečius: kas 
su auka, kas su dienos uždarbiu; kas su daugiau, kas su mažiau sukėlimui 
“Vilniai” $4,823.15.

Atskaita bus duodama punktualiai.

Darb. Spaudos Bendrovės Valdyba ir “Vilnies” Administraciją.

4



Spalio 24 d., 1941 m., No. 251. VILNIS Penktas puslapis.. ►

Atrakinkime Kalėjimo 
Duris Earl Browderiui

Amerikinio Piliečių Komite
to Išlaisvinimui Browderio sek
retore Elizabeth Gurley Flynn 
išleido į plačių visuomenę atsi
šaukimą dėl specialaus rinkimo 
parašų spalių 25 ir 26 dienomis, 
ji rašo:

“Ai- jau pasirašei ant petici
jos dėl išlaisivinimo Earl Bros'- 
dejio iš Atlantos kalėjimo? Ar 
paraginai savo kaimyną arba 
draugą pasirašyti? Peticija ad
resuojama prezidentui Frank
lin D. Rooseveltui. Ji prašo pre
zidentą padaryti lai, ką jis ga
li - padaryti—išlaisvinti Earl 
Browderj. šitą peticiją išleido ir 
paskleidė Piliečių Komitetas Iš
laisvinimui Earl Browderio 
(1133 Broadway, Room 1525, 
New York, N. Y.). Ji aiškiai pa
sako, kad ‘mes, kurie ją pasira
šome, Browderio pažiūras ne
skaitome pamatiniu dalyku šia
me reikale.’ Peticijoje prašo
mas prezidentas dovanoti Brow
deriui bausmę kaipo teisingu
mo reikalą ir tuomi ‘prisidėti 
prie sustiprinimo 130 niilionų 
amerikiečių vienybės, kuri yra 
yra reikalinga užtikrinimui ga
lutino sunaikinimo naciškos ti
ronijos.’

“Pasirašydamas šitą pateci- 
ją, tu prisidėsi prie kitų ameri
kiečių panaudojime savo kon
stitucinės teisės prašyti prezi- 
deptą atitaisyti padarytą skriau
dą. Pasirašydamas šią peticiją, 
|u susidėsi su liberalais, rašy
tojais, artistais, aktoriais, mu
zikais, tapytojais, plieno darbi
ninkais, mainieriais, duonke
piais, unijistais iš Kongreso In
dustrinių Organizacijų ir Ame
rikos Darbo Federacijos ir lt., 
kurie jau yra pasirašę. Yra pasi
rašiusių kunigų. Yrą pasirašiu
sių teisėjų, kiekvienas unijis- 
tas privalų tuojaįis pąsirąšyįi 
šalia parašų tokių žmonių, kaip 
Tom Moonęy ir Warren Bil
lings. Kiekvienas artistas ir ra
šytojas turėtų su džiaugsmu pa
sirašyti šalia parašų Art Young, 
Theodore Dreiser ir Paul Ro- 
įjeson. Kiekvienas juodveidis 
turėtų su džiaugsmu pasirašyti 
šalia parašų tokių veikėjų, kaip 
Robeson ir Dr. DuBois. Tokie 
žymus amerikiečiai, kaip čia 
paminėti, rašos ant šios peticijos 
už išlaisvinimą Browderio.

“Ar mes galime atsidėti ant 
jūsų, kad jus patys pasirašysite 
ir parinksite parašų pas kitus?

“Spalių 25 ir 26 dienos bus 
pašvęstos specialiam rinkimui 
parašų ant šių peticijų po visą 
Ameriką. Per tas dvi dienas 
mes galime atlikti tikrai didelį 
darbą. Praveskime šią kampa
niją tokiu dideliu maštabu, kad 
butų galima nuvežti ir įteikti 
prezidentui milžinišką krūvą 
peticijų su parašais ...

“Atminkite, kad Earl Brow
derio išlaisvinimas priklauso 
nuo šios parašų rinkimo kam
panijos. Būtinai reikalingas jū
sų asmeniškas pasirašymas. 
Niekas kitas už jumis negali pa
sirašyti.

“Šitos peticijos yra raktas 
atrakinimui Atlantos kalėjimo 
durų, idant išlaisvinus Earl 
Browderj. Šios peticijos pras
kins kelią Browderio išlaisvini- 
iniii. Browderis atsiduoda ant 
jūsų. Mes atsiduodame ant jū
sų.

“Duųk savo atsakymą dabar. 
Pasidarbuokime už Browderio 
įšlaisviiiiiną dabar. Padarykime 
spalių 25 ir 26 dienas tikromis 
Browderio išlaisvinimo dieno- 
jnįs.”

Amerikinis pįlie'čių komite
tas gavo pranešimą, kad ant 
šios peticijos pasirašė William 
Draper Lewis , prezidentas A- 
pięrican Law Instituto, apart 
daugybės kitų žymių visuome
nininkų ir veikėjų.

Vis daugiau ir daugiau lietu
vių organizacijų priima rezo- 
Jiųęijąs ir pasiunčia preziden
tui Rooseveltui. Labai gerai pa
daro tos organizacijos, kurios 
tokių rezoliucijų kopijas pri

siunčia ir mums—Lietuvių Pi
liečių Komitetui. Mes jąs tuo- 
jaus persiunčiame Ameriki
niam Piliečių Komitetui.

Be to, vėl gavome keletą do
lerių aukų vedimui kampanijos 
už Browderio išlaisvinimą. Net 
penkinę paaukojo ir prisiuntė 
musų senas ir nuoširdus visų 
prakilnių darbų rėmėjas Juozas 
Daubaras iš Athol, Mass. Labai 
dėkui tau, geros širdies drauge 
ir prieteliau.

Lietuvių Literatūros Draugi
jos 20 kuopa (Binghamton, N. 
Y.) paaukojo tam tikslui $3. Pi
nigus prisiuntė Stasys Jasilio- 
nis. Tikimės, jog ip kitos orga
nizacijos bei pavieniai asmenys 
prisidės nors su nedidele finan
sine parama.

Lietuvių Piliečių Komitetas.

Šokiai su Laimėjimais
KENOSHA, Wisu—šokius su 

laimėjimais prie įžangos tikietų 
rengia Liet. Darbininkų Susivie
nijimo 65 kp., subatoj, spalių 25. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Įvyks 
German-American Hall, 1715— 
52nd st. Įžanga visiem prieina
ma. Prie įžangos bus suteikta 
šilti užkandžiai. Bus skanių gė
rimų. Muzikantai gros gražius 
lietuviškus šokius.

Pastaba kuopos nariams: visi 
turėtų laikyti už priedermę da
lyvauti šiame metiniame paren
gime. Viena', kad pasilinksmi
nus, o kita — baigiasi metai ir 
reikės apmokėti algas kuopos 
valdybai, tad jeigu nepageidau
jame, kad būtų uždėti ekstra 
mokesčiai,- tai visi kaip vienas 
būkime metiniame parengime 
ir dar alsi veskime po vieną ar 
du svečius. Turėsime smagų 
laiką, ir prie to, bus finansines 
naudos kuopai. Visus kviečia
me.

LDS 65 Kp. Reng. Kom.

Virš 17,000 Federates laivų statymo įmonės darjjininkų Kearny, N. J., sutinka dirbti po 
vieną valandą daugiau ir atiduoda pinius už tą darbą į fondą gelbėjimui Anglijos vaikų. 
Apie 250,000 CIO unijų narių New Jersey kooperuoja su Amerikos-Anglijos Ambulanso

Korpusais sukėlimui tam tikslui pinigų.

EKONOMINIO FRONTO DIENYNAS

Kandidato Pareiškimas
NEWARK, N. J.— Lawrence 

Mahan, Essex County Komunis
tų Partijos kandidatas Į vals
tijos legislatūrą, daro sekamą 
pareiškimą:

“Pamatinis klausimas šioje 
rinkimų kampanijoje yra visų 
Essex County žmonių vienybė 
prieš Hitlerį.

“Klausimas, ar Jungtinės Vals
tijos išlaikys savo nepriklauso
mybę, dabar yra sprendžiamas 
Europoj. Amerikos liaudis tu
ri daryti viską, kas tik galima, 
kad padidinti produkciją aero
planų, lankų, ir kitų karo pa
būklų Sovietų Sąjungos ir Bri
tanijos žmonėms. Tiktai vie
ningas veikimas tų trijų didžių
jų valstybių šiame pasauly gali 
nugalėti Hitlerį, kuris savo ko
mandoj turi visos okupuotos 
Europos resursus.

“Šis klausimas viršija visus 
kitus šitoj rinkimų kampani
joj ir visi kandidatai turi turėti 
nusistatymą jame. Liaudis rems 
prez. Roosevelto programą ir 
pasižadės dirbti, kad sumušus 
Hitlerį.”

Tai tokia yra nuomonė ir toks 
nusitstalymas Komunistų Parti
jos kandidato šiuose valstijos 
rinkimuose. Balsuotojai taipgi 
turį aiškiai suprasti, kad šiuose 
rinkiniuose pats svarbiausias 
klausimas yra visų vienybė prieš 
Hitlerį, jeigu norime, kad mū
sų šalis išlaikytų nepriklauso
mybę, kuri buvo brangiai įgyta 
mūsų protėvių. Jurgis.

Japonai Atnaujinsią Derybas 
Su Jungtinėm Valstijom

TOKIO. — Atitinkami japonų 
šaltiniai tvirtina, kad naujoji 
Japonijos vyriausybė atnaujins 
susitaikymo derybas su Jung
tinėm Valstijom. Bet taipjau sa
lto, kad sykiu ekonominiai ir 
kariniai ruošis visokiom staig- 

1 menom.

William Green Ragina Pilnai 
Stoyėti Su Prezidentu.

William Green pareiškimas 
Amerikos Darbo Federacijos 
Seattle konvencijoj skamba: 
“Mes pranešime J. V. prezidep- 
tui, kad mes darysime viską ką 
gulima, kad remti jo programą. 
Mes jam toliau pranešime, kad 
jei reikės daugiau darbuotis 
idant užlaikyti laisvę ant jūrų 
ir apsaugoti demokratijas pa
saulyj, mes stovėsime su juo ir 
seksime jį iki pat galo.”
Harry Bridges Panašiai Kalba 

CIO Valstijos Konvencijoj,
“Mes seksime ir remsime, 

prezidento programą visos ga
limos pagęlbos sukriušinimui 
fašizmo ... Mes tą pareiškiam 
be jokių susilaikymų ... Tas pa
reiškimas reiškia bile ką ir vis
ką, kas tik reikalinga laimėji
mui. Mes nestatome jokių kva
lifikacijų ... Toji rezoliucija, už 
kurią aš kalbu, reiškia tą, kad 
jei reikės karo nugalėjimui Hit
lerio, tai ir tas bus gerai. Mes 
atliksime savo užduotį.”

Unijos kaip ADF, taip CIO 
laikosi šitokios minties beveik 
ištisai šiandien. Wheeleris ir 
Lindberghas nesudrumstė dar
bininkų mintis kaip buvo ma
nyta. Dabar viešai diskusuoja- 
nia unijų susirinkimuose kari
nės žinios ir priimamos rezoliu
cijos ragina visą galimą pagel- 
bą be jokių susilaikymų.

Unijistai žino, kad Amerikos 
gyvenimo norma puls, jei fa
šizmas nebus nugalėtas. Darbi
ninkai daugiausiai nukentės 
įvykus fašizmui. Todėl mes tu
rime visais galimais būdais bū
davot! frontą prieš fašizmą.
CIO ir Rūpestingas Gamybos 

Planavimas.

Smagu atžymėti, kad skubus, 
rūpestingas unijos pasidarbavi
mas sulaikė Ford automobilių 
kompaniją nuo atleidimo 20,- 
000 darbininkų. Jie būtų buvę 
atleisti dėlei sumažinimo priva
tinių automobilių gamybos.

Automobilių darbininkų uni
ja senai pareiškė, kad apie 215,- 
000 darbininkų jų pramonėj 
nustos darbo dėlei pirmenybės 
karo gamybos.

Labai teisingai CIO preziden
tas Murray permatė dalyką, kuo
met pareikalavo šaukti konfe
renciją tarpe darbo ir pramo
nės ir išdiskusuoti tuos klau
simus.

Tame atsįšaukįme Murray 
nurodo, kad CIO persergėjo 
daug sykių, kad neplanuota ka
rinė gamyba, kuri sukoncen
truoja viską į kelias rankas su
teikdama trūkumą kitose pra- 
mpnėsę, sudarys bfedarbę. šiam 
kritiškam momente galima pra
plėsti gamybą nesulrukdžius 
karinius užsakymus ir lupini 
visus bedarbius galima būtų su
imti darban. Kaip dabar daro
ma, tai veda prie dirbtinės be

darbės ir mažiau apsigynimo 
gamybos.

Kas įvyko Ford Automobilių 
kompanijoj kuomet pramonė ir 
unija sutiko planuotu veikti, 
įrodo, kad galima padaryti ir 
kitur.

Darbininkai neturėtų puken- 
tėti kuomet fabrikai mainosi iš 
civilės gamybos į karinę. Gerai 
organizuota tvarka laike per
mainos galėtų daug pagelbėti' 
toj linkmėj. Pagelbėtų nelik 
šiuo klausiniu, bet pravedime 
taip vadinamo Murray plano 
įsteigimui pramoninės tarybos.

Murray planas tai geriausias 
užtikrinimas, kad apsigynimo 
gamyba bus pravesta pilnumoj 
ir sykiu apsaugos darbininkus 
nuo bedarbės ir blogų darbo są
lygų. Iki šiol pramonininkai ne
galėjo užtikrinti-^darbirtinkam 
geresnių sąlygų ir negalėjo už
tikrinti spartesnės gamybos. 
Darbininkai ir jiį produktyvu
mas yra svarbiu faktorium nu
galėjimui Hitlerio. Darbininkai 
pasirengę ir nori imti dalį atsa
komybės, nori prižiūrėti, kad 
gamyba būtų atsakanti. Tą ne
galės padaryti, jei šalyj nebus 
planuotos gamybos.
Stoka Maisto Sumažino Gamybą

Iš Stockholm, Norvegijos, 
pranešama, kad maisto stoka 
ant tiek kritiška Norvegijoj, 
kad privertė pramonininkus at
sišaukti į maisto minister] rei
kalaujant daugiau maisto dar
bininkam, nes kitaip negalės 
pristatyti fabrikų gamybos val
džiai.

“Visoj Norvegijos pramonėj 
žymiai sumažėjo gamyba ir gali 
būti visai sulaikyta, jei nebus 
daugiau maisto, ypatingai pie
no,” sako pranešimai.

Europoj ši ateinanti žiema 
bus sunki darbininkam prislėg
tiem nacių. Visą galimą maistą 
siunčia į karo frontą, o namuose 
verčia alkanus darbininkus il
gas valandas dirbti ant karo 
reikmenų.

Reikia Prekių Kontrolės.

“Uždėti lubas algų kontrolei 
reiškia uždėti lubas žmogaus 
gyvenimo z normai,” pareiškė 
CIO prezidentas Phillip Murray. 
Jis pats priešinasi ir atsišaukia 
į organiuolus darbininkus prie
šintis “užšaldymui algų,” nes 
tai būtų pradžia pavergimo dar
bininkų.”

lĮųrray tuos pareiškimus pa
darė House Baking and Cur
rency Komitetui, kuris labai lė
tai veikia kaslink prekių kon
trolės. Jis ragino tuojautinio 
perleidimo Lilians prekių kon
troles, bet tiktai išėmus saki
nius kaslink algų kontrolės.

jis toliau smarkiai pasmerkė, 
tuos, kurie bando kaltinti dar
bininkus delei gyvenimo pa
brangimo. Jis sako, kad toji pro
paganda naudojama tų, kurie 
nuo senai puola organizuotus, 
darbininkus ir kurie nori su- 
kriušinti juos.

Jis siūlo CIO Pramonės Ta
rybų Planą, kuris “įsteigdamas 
liuosnorių kooperaviipą darbo, 
pramonės ir valdžios duos tą 
aparatą, kuris galės laikyti tei
singą lygsvarą tarpe prekių ir 
algų.

Murray nurodė, kad pramo
nės, kurios nesenai pakėlė algas, 
kaip CIO taip valdžios ekono
mistai gali įrodyti, kad galėjo 
tą padaryti nepakėlus kainos 
ant tavorų. Dar būtų galėję daug 
daugiau algas pakelti.

Kylančios prekių kainos, ku
rios dabar apėmė šią šalį, gali 
atnešti infliaciją bei pelnagro- 
bystę ant neišpasakytai plačios 
papėdės.

Tą pačią dieną, kuomet Mur
ray kalbėjo viršminėto Įiomite- 
to posėd. atst. Gore pasiūlė pava
duojantį bilių, kuris proponuo- 
ja kontroliuoti rendas, prekes ir 
algas. Jei taip pereitų, tai reikš
tų, kad algos bus sukontroliuo
tos taip, kaip dabar stovi, bet 
kaslink pelnų nors nurodo, kad 
daleis 8%, bet kompanijos galės 
viską įrokuoti kaipo išlaidas, 
net sau pakeltas algas.

CIO unijos po vadovyste Mur
ray visur kelia šį klausimą ir 
protestuoja prieš algų užšaldy
mą, reikalaudamos, kad kainos 
būtų kontroliuojamos. Ant tiek 
tie protestai bus galingi, ant 
kiek vieningi kaip CIO, tail) 
ADF jį sukels.

Pirmajam pasauliniam ka
re visai nebuvo kam užsistoti už 
darbininkus, šį sykį unijos su
daro gana drūtą frontą, bet ar 
galės visiškai sulaikyti tolesnį 
prekių pabrangimą, sųiiku pa
sakyti. Tiek žinoma, kad unijos 
sudaro didelį klausimą kuomet 
Diliai svarstomi.

A. Aldėniūtė.

ARGENTINOS LIETUVIAI
Susivienijimas Lietuvių Ar

gentinoje įsigijo savo nuosavy
bę ir pradėjo ją tvarkyti.

Apie tai “Arg. Lietuvių Bal
sas” rašo sekamai:

Namų, sodo ir bufeto tvarky
mas pavesta Š. L. Arg. kaimyno 
(7-to) skyriaus nariui, drg. Ka
roliui Kaniušui, kuris su žmo
na ir dukra jau persikėlė gyven
ti S. L. Arg. nuosavybėn. Kili 
4 kandidatai atpuolė, nes pasta
rasis, kaipo turįs nuosavus na
mus kaimynystėj, sutiko su vi
somis sąlygomis.

Susirinkime dalyvavę Lietu
vių Sporto KĮiubp atstovai čia 
pat paaukavo 50 pezų Susivie
nijimui. Sportininkams paves
ta aikštė 20 per 12 metrų, kurio
je jie įsitaisys žaidimams aikš
tę. Nutarimas galioja iki 1942 
metų pabaigos.

Gerb. V. J. Venskunas apsi
ėmė kreditan įrengti vandente
kio sistemą visame name.

Del prasilenkimo su S. L. 
Arg. Centro ir skyrių valdybų 
nutarimais, iki sekančiam vi
suotinam atstovų suvažiavimui, 
kuris įvyks sausio mėnesyje, 
1942, lapo suspenduotas trečio
jo skyriaus narys Jonas Jocius.

Kintos ir namo pertvarky
mas nutarta atlikti savomis jė
gomis—narių ir kaimynų tal
komis, kaip tai atliko Dr. J. Ba
sanavičiaus vardo Lietuvių Cen
tras Villa Lugdne.

Tvarkymo darbas vykdomas 
šeštadienių vakarais ir sekma
dieniais. Pereitą sekmadienį 
jau buvo apsilankę apie du šim
tai žmonių. Dabar talkininkai 
kviečiami ateiti kiekvieną šešta
dienį ar sekmadienį atsinešant, 
kas kastuvą, kas kirvį, kas asa- 
do kepiniui įrankius.

Ūsorius.

LIETUVIAI PSICHIATRINĖSE 
LIGONINĖSE

Riienos Aires radių policijos 
kronikoje 29-8-41 pranešė, kad 
Hospicio dę Jas Mercedes pa
talpintas 46 metų lietuvis A- 
dolfas Lidauskas. Kiek seniau 
patalpintas tūlas Pretkus. Ben
drai visose psichiatrinėse ligo

ninėse Argentinoje randasi kėli 
desėtkai lietuvių,, kurių likimu 
nesirūpina jokia organizacija.

PO TRAUKINIO RATAIS MIRĖ 
LIETUVIS

Keleivinis geležinkelio Paęį-; 
f jco traukinys Nr. 196, savo ke
lionėje į Buenos Aires 8 d. rug
sėjo, ties stotimi Villa Devoto... 
suvažinėjo lietuvį darbininką... 
Policijos kronikos nelaimingo
jo pavardę žymi taip: Petras,, 
Fergizas, lietuvis, nevedęs, 42, 
metų amžiaus.

Kadangi nelaimė įvyko 45' 
nuovados ribose, tat jo lavoną-' 
pasiuntė į lavoninę, o bylą per*--' 
davė federaliniam teisėjui Jaiv r 
tus. *J,ų

MINĖJO GEDIMINĄ imi

Buenos Aires lenkų dienraš
tis skelbė, kad koks tai komite-” 
tas mini Gedimino viešpatavi-' 
ino 600 metų sukaktį. Tiesa, mi- ' 
nėjimas įvyko “Jose Verdi” sa- ’ 
lione ir vadoyąvo juo Hitlerio 
pastatyto ir baigus “laisvini” 
Liętuvą pašalinto Škirpos svei
kintojai.

Pereitas jų parengimas toje 
pačioje vietoje tapo pačių ren
gėjų užbaigtas tuoj po pradėji
mo, nes buvo tuščias salionas. 
Gi pereitą sekmadienį minėjo 
iš anksto nemokamus bilietus 
išsiuntinčję.

Įdomu, iš kur tą “stiprybę sę- 
mia” tie ponai, kurie šaukė, kad. 
Lietuva jau laisva,—patekus 
jai Hitlerio vergijon ir kurie da
bar savo organe garbina Hit
lerį ir teršia demokratiją.

Kirtimas Į Žandą 
Kitataučiui Skaitosi 
Vertu Vokiečio Vardo

LONDONAS.—Varšavos yiėr 
noj ligoninėj mažametis lenkų-, .. 
|is prakalbėjo lenkiškai. Neto-,., 
liese jo gulėjo vokietis bernių- . 
kas. Pastarasis pribėgęs kirtį?, 
lenkučiui į veidą. Tėvas vokię- 
tuką paglostė ir dądėjo, kacĮ 
“toks elgęsis vertas vokiečio 
vardo?’

ŠUO MIRTINAI SUDRASKĖ 
MERGYTĘ

Willoughby, O.—Kai didelis 
medžioklinis šuo penkių metų 
senumo, atsigulęs ramiai ilsė
jos, tai mergaite Merla Jane 
Murphy, dviejų ir pusės m. am
žiaus, ėmė jį pešioti. Tada šuo 
šoko ant jos, sukramtė jos gal
vą ir perkando gerklę, taip kad 
ji vietoj numirė.

Šuo gavo mirties bausmę jo 
nušovimu.

Bevin Sako, Naziai Mėgins 
Invaziją Pavasari, j Angliją

Londonas.—Darbo minisle- 
ris Ernest Bevin įspėjo darbi
ninkus pasparlint karinės me
džiagos gamybą, kad iki pava
sariui geriau pasiruošti mū
šiams negu naziai. Jei iki pava
sariui Anglija nepasigamins 
daugiau už nazius amunicijos 
ir ginklų, tai pavasarį mėgins 
briaulis į Angliją, sakė Bevin.

Jei pageidauji, kad ir tams
tos kaimynas gautų teisingas 
žinias apie karą, užrašyk jam 
“Vilnį?’

MODERNIŠKI GASINIAI PEČIAI 
DUODA TREJOPA TAUPUMĄ

L Sutaupo maistą

2. Sutaupo laiką

3. Sutaupo pinigus

DABAR—Geriaus Virti Mažiau Telėšuoja!

• Tūkstančiai chieagiečių šeimininkių persitikrina, kad geras 
virimas maisto ant Moderniško Gasinio Pečiaus yra labai leng
vas,—o vienok mažiau telėšuoja. Tai faktas, kad Moderniški 
Gasmiai Pečiai netik puikiai atrodo, bet yra ir ekonomiški. 
Kiekviena dalis yra moksliškai Įrengta, kad sutaupintų mais
tą ■. .lėšas...

Anų maisto jūs sutaupote su Moderniškuoju Gasiniu Pečium, 
nes automatiškos karščio kontrolės sumažina mėsos susitrauki
mą beverdant. Laiką sutaupinate dėlto, kad automatiškos kont
roles pačios atlieka didžiumą darbo... moksliškai kontroliuo
jamas karštis paskubina prirengįmą maisto. Pinigus sutaupiu
si e e o, kad Moderniškas Gašinis Pečius mažiau telėšuoja 
perkant ir mažiau operuojant.

didelė NUOLAIDA Už jūsų seną pečių 
lengvais MĖNESINIAIS IŠMOKĖJIMAIS

ja. „»»«««• 
taWtewra""““”“ 

gaminsis inaiaUS a|lt 

UNIVERSAL

Modern Gos Range

Bedūmis kafealis
porcelamis 16,.-kai užde- 
Keturios automat«K

S"S s“as- 
iimui Stalčiai.

5



šeštas puslapis. VILNIS Spalio 24 d., 1941 m., No. 251.

Prašymas Visų Talkos 
Spalių 25 ir 26 Dienom

šio laikraščio skaitytojams 
jau žinoma, jog spalių 25 ir 26 
dienomis bus spccialis vajus po 
visą Ameriką, rinkiniui parašų 
už Earl Browderio išlaisvinimą 
iš Atlantos kalėjimo. Tuo reika
lu išleido speciali atsišaukimą 
William Z. Foster, Komunistų 
Partijos pifrnin'nkas ir Robert 
Minor, K. P. veikiantis sekreto
rius. Tarp kitko jie sako:

“Spalių 25 dieną sueis septy
ni mėnesiai nuo įkalinimo Kari 
Browderio. Piliečių Komitetas 
Išlaisvinimui Earl Browderio 
paskyrė spalių 25 ir 26 dienas 
surinkimui dviejų milionų para
šų, prašant prezidentą Roosevel- 
tą išlaisvinti musų partijos va
dą ir žymiausi prjcšfašistinį ko
votoją ...

“Mes nuoširdžiausiai užgina
me šį Piliečių Komiteto žygį. 
Mos raginame visus musų par
tijos narius ir tuksiančius jos 
draugų visur atsiliepti į šį Pi
liečių Komiteto atsišaukimą.

“Mes pasitikime, kad jus bu
site pirmutinėse eilėse šitos per 
visą kraštą demonstracijos už 
musų draugą ir vadą, Earl 
Browderj. Neatsiras nei vieno 
partijos nario bei simpatizato-
riaus, kuris nenorėtų prisidėti 
prie išlaisvinimo Earl Browde
rio.

“Spalių 25 ir 26 dienos pada
rys didelį žingsnį pirmyn kovo
je už išlaisvinimą Earl Brow
derio.”

Mes, Lietuvių Amerikos Pilie
čių Komitetas Išlaisvinimui E. 
Browderio, irgi atsišaukiame į

visus pažangius, simpatingus, 
geros valios brolius ir seseris 
lietuvius prisidėti prie rinkinio 
parašų spalių 25 ir 26 dienomis. 
Tai bus šeštadienis ir sekmadie
nis, kai kiekvienas gali prie to 
darbo prisidėti.

Du milionai parašų gali ati
daryti sunkias Atlantos kalėji
mo duris ir išlaisvinti žmogų, 
kuris taip labai dabar yra reika
lingas vedimui kovos prieš kru
vinąjį nacizmą.

Be to, dar turime priminti, 
kad visi tie, kurie gavote nuo 
Lietuvių Piliečių Komiteto pe
ticijas rinkimui parašų šiam 
tikslui, po spalių 26 dienos gra
žinkite mums su tiek parašų, 
kiek esate surinkę.

Amerikinis Piliečių Komite
tas praneša, kad iki šiol jau yra 
už išlaisvinimą Browderio pa
sirašę 301 įvairių unijų viršinin
kai. Labai žymus CIO ir Ameri
kos Darbo Federacijos unijų va
dai yra pareiškę savo rimtą pa
geidavimą prezidentui Roose- 
veltui, kad tolimesnis Browde
rio laikymas kalėjime yra nepa
teisinamas.

Iš Reading, Pa., praneša, kad 
ant peticijos pasirašė vietos so-
cialislų vadas ir miesto tarybos 
narys Terrence Doyle; Louis 
Vladi, narys Liberal Catholic 
grupės; Constantin M. Mantis, 
Chirstian Science Clinch; kuni
gas Max C. Putney ir kiti.

Lietuvių Piliečių Komitetas,

46 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

ABEKAS MARŠRUTUOJA VAKARUOSE

F. Abekas, “Vilnies” re
daktorius, kuris dabar važi
nėja vakarinėse valstijose, 
sako prakalbas, rūpinasi 
dienraščio reikalais, atnau
jina prenumeratas ir naujų 
skaitytojų stengiasi gauti.

Jis jau parašė įdomių in
formacijų apie lietuvius, 
kur jis lankėsi.

Jis yra geras kalbėtojas 
ir organizatorius. Vakari
nėse valstijose lankosi pir
mą kartą.

Šiomis dienomis baigia 
maršrutą Washington vals
tijoj.

Paskui vyks į Oregon, 
California.

Iš ten per Arizoną, Colo
rado ir Kansas gryš į Chi- 
cagą.

Abekas lankysis šiose vie
tose sekamomis dienomis:

Spalio 26-27-28 Portland 
ir Oregon City.

Spalio 30-31, lapkričio 1-2 
San Francisco ir Oakland, 
Calif.

Lapkričio 4-5-6-7 dd. Los 
Angeles, Calif.

Lapkričio 9-10 Phoenix, 
Arizona.

Lapkričio 13-14-15 Den
ver, Colo.

Lapkričio 16-17-18 Kan
sas City, Kansas.

Prašome visų minėtų 
miestų lietuvių pagelbėti 
apšvietos ir spaudos plati
nimo darbe. Paskelbtomis 
dienomis, kur galima, pra
šome surengkite prakalbas.

Vi j aus Komitetas.

Smarkios arklių lenktynės Media, Pa., kuriose Sunador 
vos nosia pralenkė Brannoną. žiūrovų buvo tik apie 

1,000, nes blogas oras daugelį sulaikė.

S. IR V. RUSAIČIAI PERSIKĖLĖ Į DETROITĄ
Draugai Surengė 
Atsisveikinimo Parę

SPRINGFIELD, Ill.—Drg. Sta
sys Rusaitis apleido mūsų kolo
niją ir išvyko gyventi į Detro
itą. Pastaruoju laiku jis buvo 
ALDLD 7-tos kuopos sekreto
rium. Per keletą metų jis buvo 
finansų sekretorium. Abu drau
gai Rusaičiai daug darbavosi dėl 
draugijų ir visuomenės labo ir 
todėl apleidžiant Springficldą 
surengta atsisveikinimo parė.

Susirinko daug draugų ir pa
žystamų atsisveikinti ir išreikšti 
savo dėkingumą, kad per dauge
lį melų veikė ir su visais drau
giškai sugyveno. Nelinksma bu
vo atsiskirti su maloniais drau
gais.

Draugams susirinkus, mūsų 
gerbiamas drg. Starkevičių pir
miausiai ragino visus tarli at
sisveikinimo žodį. Pirmiausiai 
kalbėjo J. Starkevičia. čia nesu
rašysiu viską, tik keičią žodžių. 
Starkevičia kaipo ilgiausiai pa
žindamas Rusaičius nurodė kaip 
daug metų jie darbavosi dėl 
draugijų. Daug karių organi
zacijoj prisiėjo tiek daug dirbti, 
o kad praeityj drg. Rusaitis dir
bo daugiau už bile vieną iš drau
gų Springfielde. Baigdamas 
kalbą, jis velijo, kad persikėlęs 
į kitą koloniją nenustotų veikęs 
ir kad dar daugiau reikia veikli, 
kadangi ateina sunkūs laikai dėl 
darbo žmonijos. Pabaigęs kal
bą, paprašė visų susirinkusių 
tarti atsisveikinimo žodį. Visų 
vardus riesuminesiu, nes užim
tų daug vietos. Visi ir visos vė
lino kuo geriausio pasisekimo 
draugam Rusaičiamr.

Turiu priminti, kad drg. V. 
Rusaitienč per daugelį melų bu
vo moterų skyriaus iždininkė,

Juodais tūliais prisidengusios moters, kurios stoja už izoliacinę ir “užgerininio” politiką, 
vaikšto prie Sol Bloom namų, Washingtone, reikalaudamos palikti Neutralumo Aktą kaip 

jis yra. Bloomas yra pirmininkas Atstovų Buto Užsienio Reikalų Komiteto.

SOVIETU AKADEMIKŲ SVEIKINIMAS
Sovietų Akademikų Sveiki
nimai Sueigai Talkininkų

Mokslo Vyrų.

Rugsėjo 26-28 d. Londone 
įvyko konferencija moksli
ninkų iš šalių, kurios išvien 
kariauja prieš nacius. So
vietų Sąjungos Mokslų Aka
demija pasiuntė šitokį svei
kinimą tam mokslininkų su
sirinkimui :

“Sovietų Mokslų Akade
mija siunčia karštus sveiki
nimus konferencijai sąjun
gininkų kraštų mokslinin
kų, sušaukti Anglijos Moks
lininkų Susivienijimo.

“Visose šalyse žmonės, 
kurie pašventė savo gyveni
mą moksliniams tyrinėji
mams, yra visi kaip vienas 
įsitikinę, jog mokslas turėtų 
tarnaut žmonijos reikalams. 
Tas bendras įsitikinimas su
jungia visus mokslininkus, 
kurie priklauso tautoms da
bar išvien vedančioms didį
jį mūšį už tiesą.

“Sovietų mokslininkai, ku- 
kurie petys petin kovoja su

savo draugais iš sąjunginių 
valstybių prieš bendrą prie
šą, už šviesią ateitį žmonijai, 
jie pašvęs visą savo jėgą, 
kad laimėtume galutiną per-1 
galę, kuri bus pergalė lais
vės, kultūros, mokslo ir ci
vilizacijos prieš barbariz
mą, tironiją ir tamsinimą.”

Šią sveikinimo telegramą 
pasirašė Sovietų Mokslų 
Akademijos pirm. Komaro
vas, vice-pirmininkai Šmid- 
tas ir Čudakovas ir nariai 
akademikai Bachas, Bogo- 
molecas, Burdenko, Frum
kinas, Joffe, Kalitsa, Lina. 
Stern, Tarle ir kiti.

Toje mokslininkų konfe
rencijoje Londone dalyvavo 
ir Amerikos ambasadorius 
Anglijai, John Winant, ir 
Sovietų ambasadorius An
glijai, Ivan Maiski. Sąjungi
ninkų šalių mokslininkai 
priėmė septynių punktų 
programą, kur iš esmės sako 
taip pat, ką Sovietų Mokslų 
Akademija išreiškė savo 
sveikinime.

“L.”

KAS TOJI MERGINA?

Jaunamečių teisme sulaikyta 
apie 16 metų mergina, kuri at
simenanti lik pirmąjį savo var
dą—“Mary,”—bet pamiršusi pa
vardę ir kur gyvenusi. Pirmiau 
mergina sakėsi jos pavardė 
Mary Morgan. Jos kišeniuose 
rasta Detroito mokyklos regis
tracija išduota Mary Kasotis.

Laike šio vajaus, kada pre
numeratos kaina nupiginta, 
pasistengkirr.e padvigubinti 
“Vilnies” tiražą!

John Santo, buvęs iždininkas 
Transporto Darbininkų Unijos, 
suimtas New Yorke ir kaltina

mas nelegaliai įvažiavęs 
šion šalin.

nes mes dar turėjome atskirą 
iždą nuo ALDLD 7-tos kuopos 
iždo, šitiom kariu iždas paves
tas ALDLD iždininkui. Tikimės, 
kad drg. Rusaitienč dalyvaus 
moterų judėjime, nes Detroite 
randasi moterų kliubas ir dau
giau veikiančių moterų kaip 
mūsų kolonijoj.

Po atsisveikinimo išsireiški
mų, turėjome užkandžių. Tai 
pirmas tokias linksmas išleistu
ves turėjome, ir tai pasidėkavo- 
jant drg. Emilijai Briedienei, 
kuri daugiausiai darbavosi dėl 
šio vakaro surengimo. Vakaras 
buvo surengtas pas drg. Rusai- 
tienės sesulę Patiiauskiehę.

Dar turiu priminti, kad ir au
kos buvo renkamos Sovietų me- 
dikalei pagelbai. čia sumos ne
suminėsiu, nes dar nepabaigia 
visas aukas surinkti. Kada bus 
sutvarkytos blankos, tai vėliau 
bus paskelbta spaudoje.

Baigdama turiu priminti vie
tiniam, kad mes turime užpil
dyti tą spragą, kurią paliko dd. 
Rusaičiai, ir neturime nuliūsti 
ir skųstis, kad mes silpnajame. 
Turiu viltį, kad kiekvienas ir 
kiekviena tą padarysime. Pa
smarkinkime darbą mūsų orga
nizacijose. Laikas labai bran
gus šiame momente. Mes girdi
me kas anapus vandenyno mū
sų gimtiniame krašte darosi. 
Todėl turime ištiesti pagelbos 
ranką ir aukauti kiek galėdami, 
ir savo dienraščius kiek galėda
mi užrašyti. Tą darydami mes 
priešus sunaikinsime.

Dar kartą visi draugai ir drau
gės atsiskirdami vėlinamo ge
riausios kloties draugam Rusai-' 
čiam naujoj kolonijoj.

Springfieldietė.

Geriau Kovot, Negu 
Keliais Sliaužiot, Sako 
Baptistų Kunigas

OTTAWA, III., spal. 21.— 
Baptistų kunigas James M. Li
vely įžanginėj kalboj Illinois 
baptistų kunigų suvažiavime pa
reiškė, kad jisai geriau sutiktų 
imti šautuvą į rankas kaip žmo
gus ir kaip kunigas, negu ke
liais šliaužioti purvyne koncen
tracijos stovykloj, įsteigtoj ga
lingo išsigimėlio, tokio kaip Hit
leris.

Kun. Lively yra pirmininku 
Illinois baptistų. Jisai dar sakė, 
kad “pajungimas ir vergavimas 
yra gršiau mirties.” Prieš Hit
lerį esą reikia kovoti, o ne apie 
taiką su juo kalbėti. I

"VILNIES" RUDENINIS

KONCERTAS
NEDĖLIOJ, LAPKRIČIO NOV. 16

Pradžia 3:30 Valandą Popiet

MACK AND BOB

Programą pildys garsus iš WLS radijo stoties muzikai ir 
dainininkai — Mack ir Bob, abu neregiai; taipgi lietuvių 
chorai ir dainininkai. Greitai bus paskelbta jų visų vardai.

SOKOL SVET.
2343 So. Kedzie Avė.

Tuojau įsigykit įžangos bilietus. Iš anksto 85c, prie durų bus $$1.10. Bilietus galite 
gauti “Vilnies” raštinėj ir pas platintojus.

6



Spalio 24 d., 1941 m., No. 251. V I E N I S Septintas puslapis.

KAIP MES RENGĖME GEGUŽINĘ
KAIP MES IšVUOM KUNIGUS 

Iš GEGUŽINĖS

Atsiminimai iš Pirmosios Revo
liucijos Laikų Anykščiuose.

Lapėdžių dvaro savininkas 
Lastauskas turėjo 10 valakų že
mės ir labai gražų pušyną prie 
Šešupės upės kranto. Kadangi 
jis buvo pusėtinai turtingas, o 
ponia Lastauskienė labai dip- 
vuota, lai pas juos dažnai lan
kydavosi, taip sakant, visa lie
tuviškoji smelona, o daugiausia 
kunigai, nes luistauskicnė jiems 
gardumynų nesigailėdavo.

Kartą iniciatyva šešios klesos 
studento J. Lastausko, nusita- 
rėin surengti gegužinę. Nilsita- 
rėm vyrai mokėti po 30 kapeikų, 
o merginas leisti veltui.

Suvažiavo pusėtinas būrys 
žmonių, daugiausia jaunimo. 
Atvažiavo net dvarininkų Bra
zauskų ir Mingailų dukterys. 
Brazauskaitė buvo mano kū
ma. Laike revoliucijos studen
tavo Maskvoje ir vienoj demon
stracijoj nešė vėliavą, žandaras 
jai drabužius sukapojo bevai
kant demonstraciją, bet pačiai 
pasisekė ištrūkti.

Diena graži. Visi linksmina
mės, dainuojame liaudies dai
neles, šokame. Bet man vis ne
išeina iš minties, kai) reikėtų 
uždainuoti ‘ kokią revoliucinę 
dainą. Gi gegužinėj, apart viso
kių dvarininkėlių vaikų, daly
vauja trys kunigai. Žinau, kad 
pastariems nepatiktų. Slaptai

jau buvau pasirengęs slaptai 
bėgti į užrubežj, tai Lastauskas 
parvežė Dr. Šūmakerą neva sa
vo sergančiam sūnui, o tikre
nybėj tai mano akis apžiūrėti. 
Apžiūrėjęs akis ir suradęs viską 
tvarkoje, daktaras patarė kuo- 
greičiausia eiti per rubežių.

—J. Baltušis.

Gertrude 
čiam veikale. Jos

CICERO ŽINIOS

vyras R. Aldrich sėdi su ja.

LLD 92 Kuopos Veikla.

Dešimteriopai 
Sumažėjo Kūdikių 
Mirtingumas

pasitarėme keliese ir lyg niekur 
■ nieko užtraukėm:

Keliaukim kuoplis j vienybę, 
Neliaukim rengtis prieš 

tranus;
Per tą tik gausim mes 

liuosybę,
Nutraukę pančius mūs senus.

Suspaudę rankas savo kietas, 
Sunerkim jas į retežiu^ ~~ 
O pamatys vargingas svietas 
šviesos ir laimės rūbežius.'

Prakaitą licjom del bagočių. 
Ilgai mes klausėm kunigų; 
Bet regim lik daugiau 

auksuočių.
Pilnas jų mašnas pinigų.

Jis gražus, mokytas ir labai 
drabštus, bet vis dar kavalie
rius. Ne todėl, kad jam būtų 
sunku merginą atrasti, ir ne to
dėl, kad merginos jo ncmylėatų. 
Jeigu atrodo tuo atžvilgiu “apsi
leidęs”—tai tam yra svarbios 
priežastys. Mat, dienomis Anta
nas pardavinėja Buickus, o va
karais ir skmadieniais jisai mu
zikas — groja vakarėliuose ir 
koncertuose, ir lavinasi.

Į Kadangi jau dirba du darbus. 
Įtai neatrodytų, kad turi liuoso 
i laiko. Bet jo visgi suranda. Su
taupęs valandą čia, kitą kitur— 
jisai lavinasi aviacijos. Kad jam 
sekasi toje šakoje, lai parodo 
faktas, kad jisai išmoko visko, 
kas reikalinga lakūnui, atliko 
reikalaujamą skaičių valandų 
skraidymo, ir dabar jau turi pil- 

- no piloto rangą:
Jo nuopelnams tikrai nėra ga

lo. Pardavinėdamas Buick au
tomobilius jisai nemiegojo, o 
dirbo rankoves atsiraitojęs. Par
davė daugiau mašinų negu di
džiuma visų kitų agentų Chica-

Kuopos susirinkime buvo ap
tarta kėli svarbūs dalykai. Val
dyba pranešė, kad jau daug na
rių užsimokėjo duokles. Tačiau 
dar keli nesumokėjo ir tai ne
gerai, nes centrui reikia pinigų 
leidimui knygų.

Laiškas iš centro skaitytas ir 
balsavimai centro viršininkų 
atidėta sekančiam susirinkimui.

Kadangi kuopa per melus 
daug išaukauja visokiem svar
biem reikalam iš iždo pinigų, tai 
nutarta surengti žaislų vakarą, 
kuris įvyks apie vidurį lapkri
čio. Nariai prirodinėjo, kad va
karą reikia padaryti turtingu 
prizais del laimėtojų. Taigi, 
prašome visų narių, o ypatin
gai tų, kurie mažiau lanko su
sirinkimus, paaukauti daiktų 
žaislų vakarui. Nariai, kurie 
nėra taip jau aktyvi, prašome 
nors sykį į melus padėti valdy
bai ir aktyviam nariam susti
printi kuopos iždą. Komitetai 
aplankys visus.

Del “Vilnies” vajaus laikinai 
apsiėmė vajininkauti draugai 
Būtvilla ir Baiakas. Tačiau lau
kiame kas iš mūsų moterų bus 
“chief” vajininkės.
Kuopa Prisidėjo Prie

Metų Bankieto.
Bankietas per šiuos

j Rengia Didelę
Gyvulių Parodą

Jau krinti metai kaip 
rudenį čia rengiama didelė

ja nėtik Jūnglihių Valstijų 
įnoriai, bot ir iŠ artimesni^ 
vincij'ų Kanadoje.1

kas 
gy-

Šiemet Daugiau 
Dvynukų

far- 
pro-

baigoj lapkričio ir pradžioj 
gruodžio. Ji bus laikoma 8'die
nas, nuo lapkričio' 29 iki gruo
džio 6, International Amphi
theatre, prie Halšįėd' ir 43-eios

šį sykį svarbiausia atrakcija 
bus avių kirpimo konteštas, vie
nas bendras bile amžiaus kon- 
testantams, o antras ferme
riams mažiaus 21 melų.

Infant Welfare Society rapor
tuoja, kad kūdikių mirtingumas 
Chicagoje sumažėjo daugiau ne
gu dešimteriopai. 1911 metais iš 
kiekvieno 1,000 naujagimių ne
sulaukę pirmųjų metų amžiaus 
mirė 42. Pernai iš to skaičiaus 
mirė jau tik 4, o ši ųmelų pir
muosius 9 mėnesius — tik trys.

Virš minėta organizacija rū
pinasi kūdikių gerove teikdama 
patarimus jaunom molinom ir, 
kur reikalinga, malerialę pagel
iu-

NEPAŽYSTA SUŽEISTOS MO
TERIŠKĖS.

gai sužeista senyva moteriškė.

Naujų

naujus

Pradės Raudonojo
Kryžiaus Vajų

PENKTADIENĮ ČIA ĮVYKS
1 SUVAŽIAVIMAS

skričio ligoninėj be sąmonės. 
Moteriškė atrodo apie 60 melų 
amžiaus, 5 pėdų ir 3 colių 
aukščio.

REIKALAUJA 1,000 BERNIU
KŲ J CCC.

Illinois valstijos direktorius 
praneša, jog šiom dienom btis 
priimta į CCC kempes 1,000 
jaunų vyrų, tarpe 17 ir 23 metų 
amžiaus. Jie bus naudojami 
valstijos parkų prižiūrėjimui.

Apskričio ligoninės užveizda 
skelbia, kad šiemet čia sumušta 
visi praeities rekordai kas lie
čia skaičiaus dvynukų. Abelnai 
ligoninėj gimdavo po tris poras 
dvynukų į mėnesį. Tai būtų 36 
poros per melus. Tačiau šie
met į mažiau negu 10 mėnesių 
jau gimė 53 poros dvynukų ir 
vienu kartu trys ant syk.

Iš viso ligoninėj šiemet jau gi
mė 4,129 kūdikiai. Tai tik biskį 
mažiau negu pernai per visus, 
niėtus.

ATVĖDINS ROMANTIŠKĄ 
SĘNJ ■

E. S. Ream jau 63 metų am
žiaus, bet romansai jam iš gal
vos dar neišgaravę. Daugiausiai 

jis piršęsis per laiškus, o pro
gai pasitaikius paprašydavęs ir 
pinigų. Jo laiškų tekstas buvęs 
“per riebus” ir už lai senis da
bar atsidūrė šaltojoj.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Phone Radcliff 3860

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 

Savininkai
GREEN TAVERN

Saldus Vynas ir Gera Arielka 
Geras patarnavimas 

Smagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
Chicago, ill.

Savininkai Kenstavičiai 
Kazimiera ir Juozai

PIRKITE PAS

Norman H
Amerikos Raudonojo Kryžiaus

Penktadienį Chicagoje įvyks 
suvažiavimas atstovų nuo 126 
šios apiclinkės skyrių Raudono
jo Kryžiaus. Svarbią prakalbą 
pasakys šios organizacijos pir
mininkas Norman II. Davis, iš 
Washinglono.

Konferencijos tikslas išdirbti 
planus kaip pasekmingiau pra
vesti naujų narių vajų. Illinoju- 
je numatyta sumobilizuoti 1,- 
218,000 narių į Raudonojo Kry
žiaus organizaciją.

Rusu Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Jvairum: 
tr Produktus Savo įstaigose

RESTAURANT
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Ame 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

MUTUAL
LIQUOR CO.

NATHAN KĖNTER
Wholesale

4707 S. Halsted St 
Tel. Blvd. 0014

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai

Kai lik spėjome užbaigti pa
skutinį punktą dainos, tai visi 
trys kunigai lyg įgilti šokosi ant 
Lastauskienės ir pradėjo jai iš
mėtinėti: “Ką, ar tu mus čia 
ant juoko pasikvietei J revoliu
cionierių mitingą!?’’ ir lt., ir (L

Lastauskienė pribėgo prie 
vyro brolio sūnaus ir ko neverk
dama pradėjo bartis: “Ir ką tu, 
vaikeli, padarei! Taip gražiai 
visi linksminomės, o jūs su ta 
savo daina suardėle viską!”

Kunigai kaip matai visi trys 
apleido gegužinę, o mes pasilikę 
ilgai dar žaidėme ir juokėmės.

Tiesa, I-astauskai nebuvo blo
gi žmonės. Kai aš slapsčiausi 
nuo žandarų, tai jie mane pas 
save laikė tūlą laiką. Be to, kada

lor kompanijos paaukštinimą ir L 
brangią premiją.

Eidamas Buickus pardavinėti ' 
Antanas pasirinko gerą ir teisin
gą lietuvišką agentūrą, Milda 
Buick Sales, 907 West 35th St., 
kurios savininku yra žinomas 
lietuvis, pan Kuraitis. Kūrai- j 
čiui jisai darbuojasi labai pa- j 
sėkmingai jau antri melai.

JĮaigęs aviaciją ir išsidirbęs ge
rą vardą automobilių biznyje . 
Antanas dabar turės truputį 
daugiau laiko ir apie gražiąją ly
tį pagalvoti. Galima iš anksto) 
tikrinti, kad jam neilgai truks 
užkariauti kurios nors gražuo
lės širdį.

Linkiu jam geriausios kloties 
visame kame. Draugas.

paremia Liuosybės Svetainę, 
kuri jau taip graži ir didelė, su 
nauju kičiniu. ’O kas svarbiau
sia, lai draugijų įstaiga.

Kuopos Korespondentas.

“PASISKOLINO.” Trys gin
kluoti banditai atsilankė auto
mobilių parkinimo lote 205 W. 
Lake ir iš prižiūrėtojo “pasisko
linę” ten pasistatytą automobi
lių nuvažiavo savais keliais.

Spalių 15 dieną iš namų 5940 
S. Donore si. prasišalino Mrs.

tas ežero pakraštyje Jackson

senai buvusi susirūpinusi silpna

JŪSŲ SVEIKATAI
APVOGINeJO moteris Į

Lincoln Parke areštuoti trys 
berniukai, po 15-16 metų am
žiaus, ir kaltinami apiplėšinėję 
moteris. Jie moterims išlipus iš 
buso pagaūdavę pakelbukus ir 
pasislėpdavę krtunuosė.

Lietuvių Kultūros ir Meno Kliubo

Šia Subatą, Spalių (Oct.) 25, Pradžia 8 Vai. Vakare
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 S. Halsted Street

Liet Kult, ir Meno Kliubas duoda programas iš stoties

Kas Antradienio vakaras, nuo 7:30 iki 8
Visas šio vakaro pelnas eis palaikymui šių radijo programų

Kviečiame visus atsilankyt smagiam laikui ir paramai šio kultūrinio darbo

Phone Canal 9585

WEST SIDE 
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL.

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams Ir 

Panašia!
Tel. Brunswick 9468

UKdA GĖLININKAS 
Gėlės Mylimiem, Vestuvėm, 

Bankletam, Laidotuvėm, 
Papuošimam 

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Jūsų sveikatai mes turime ge- 
,o medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jųš apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

DYKAI1/2 PI. SALDŽIOS 
SMETONOS

Perkant 2 Kvortas Pieno
Rytoj, Spalio 25,1941

Specialis išpardavimas dėl šeš
tadienio. Turim visko ką tik at
vesta nuo farmų: šviežių kiau

šinių ir vištų.

[TfC? II G CAFL WUTZEN
f ’*3B' Savininkas

HALSTED POULTRY & EGG STORE
3426 So. Halsted Street

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LO V EI KIS — Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETĄM, PAGRASAU!
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOIUViy DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1279 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572'

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2189
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVĖlIILL 0142

S. P. MAŽEIKA 
3319 SO. LITUANĮCA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANĮCA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

7



Aštuntas puslapis. VILNIS Spalio 24 d.. 1941 m., No. 251.

AUKOS “VILNIES” 
REIKALAMS

Harrison, N. J.—T. Narauskie- 
nė $1.; A. Mičiulis, A. Lahašaus- 
kienė, J. Marcinkevičius, J. Kai
rys, J. Slamonis—po. 50c; Aug. 
Prescott, P. Mason, B. Kushlien, 
F. Shimkus, V. Žilinskas, Felicia 
Shimkienė, Joe Sikorskis, J. A. 
Jamison—po 25c; M. Žolynas ir 
P. Jasmont—po 20c; F. Jasmont 
ir K. Kuzmickas — po 15c; S. 
Gergelis, Mary Paukštaitis, A. 
Kisielienė ir W. Linkis—po 10c. 
Viso $6.60.

M. Prokopchuh, Otis, Ind., 
$1; T. Meškauskas, Ind. Harbor, 
$2; A. Yurgon, Cicero, III. $1; 
A. Sbatkus, Peoria, III., $$1; 
T. Karpavičius, Grand Rapids, 
Mieli, $1.

Pittsburgh, Pa. LDS 142 kp. 
$5; Kazlauskas ir A. Ochuberd 
po 25c; S. Orda 75c; J. Mažeika 
15c; J. Gurskis 10c.

Minneapolis, Minn. C. Zanaus- 
kienė $3; J. Butkus $1.

P. Paserskis, Baltimore, Md., 
$6; T. Meškauskas, Gary, Ind., 
$1; P. Šlajus, Chester, Pa., $1; 
A. Jonikienė pridavė, Detroit, 
Mich., $11.25; A. Kapužaitis, Sa
ginaw, Mich., $1.

Chicago. W. Biskupaitis $5; 
P. A. Deveikis $5; .1. Dagis $2; 
Dr. Butko $2; J. Vann's $2; C. 
Karai $1; J. Kigas $1; R. Samu- 

, lionis $1; St. Zalpis $1; A. Ku- 
koraitis $1; P. Baltutis $1.

Viso įplaukė ..............  $76.85
Iš seniau ................... 1,100.00

Sykiu.......... $1,176.85
Dar trūksta preso ir kiliem 

“Vilnies” reikalam $4,823.15.

NEGIRDĖTA 
NAUJANYBĖ!
“Vilnies” Koncerte Lapkričio 16 

Girdėsime Du Garsius 
Radijo Muzikantus 

Mack ir Bob.
Mėgėjai geros muzikos ir aukš

tos kokybės radijo programų 
jau senai yra apsipažinę su gar
siaisiais artistais, muzikantais ir 
dainininkais' Mac ir Bob. Jiedu 
transliuoja kas šeštadienis iš 
WLS stoties National Barn 
Dance programose.

Bet ne visi žino, kad tie gabieji 
artistai abudu yra neregiai!

Viršuje matote šių dviejų ar
tistų atvaizdą, o dabar biskutu- 
kas iš jų biografijos.

Pilnas jų vardas yra ne Mac 
ir Bob, bet: Lester McFarland 
ir Robert Gardner. McFarland 
(Mac) yra vedęs ir turi tris vai
kus: Kenneth, 8 metų, Larry, 3, 
ir Carol Gay, nepilnai 1 metų. 
Gardner (Bob) irgi vedęs, bet 
šeimos dar nesusilaukęs.

Prakalbos ir Koncertas
Visi Laukia Moterų Jubilėjinių

Prakalbų, Papuoštų Puikiu
Koncertu, Kurį Duos Trys 

Moterų Chorai

Pikietininky Karas 
Su Policija

I CLASSIFIED APS.

Antru Kartu 
Nepasisekė

Ginkluotas plėšikas užvakar 
įėjo į pinigų skolinimo raštinę 
3147 Logan ir atėmęs iš mana- 
džerio $207 jau buvo beišeinąs 
laukan, kai raštinės darbininkas 
pažino, jog tai bus pats “sve
čias,” kuris buvo atsilankęs apie 
mėnesį.atgal, ir taip labai p'erpy- 
ko, jog nepaisydamas grąsinimo 
pribėgęs prie lango pradėjo 
šauktis policijos.

Plėšikui nulipant tropais nuo 
antro aukšto ties durim jo jau 
laukė 3 policistai. Jis prisipaži
no, kad tą vietą atlankęs jau an
tru kartu. Paaiškėjo, jog jis iš
viso esąs “svečias” Chicagoje. 
Tai Frank Chismudy, iš Gary’s.

Jiedu susipažino 23 melai at
gal neregių berniukų mokykloj 
Louisville, Ky. Abudu mokėsi 
muzikos ir greitai sutapo ir pa
sidarė partneriais visam gyve
nimui. ,

Tik užbaigę mokyklą jiedu 
pradėjo duoti programas per 
radiją ir jau ilgas laikas kaip 
milionai žmonių klausosi jų 
melodingos muzikos ir dainos 
iš vienos galingiausių stočių vi- 
durvakarinėse valstijose—WLS, 
Chicagoje.

Apie juos dar teks pakalbėti 
kilu kartu, šį sykį tik noriu 
pasveikinti “Vilnies” koncerto 
rengėjus už suteikimą nuims to
kios nepaprastos progos.

Tuos garsiuosius radijo artis
tus girdėsime ir matysime dien
raščio koncerte lapkričio 16 d., 
Sokohj salėj, 2345 S. Kedzic.

Kvieslys.

D. YUDEN
Chorvedė Ciceros Lietuvių Mo
terų Choro, kuris dalyvaus mo
terų prakalbose-Koncerte sp. 29

Trys gabios jaunuolės chorve
dės, kurių vieną čia matote, bus 
gyvu liudininku, parodančiu pa
žangiųjų Amerikos lietuvių mo
terų 25 metų darbavimosi vai
sių. Tai išdavas mūsų organi
zacijų darbuotės jaunuolių auk
lėjime. Iš jaunos kartos bus ir 
viena kalbėtoja, kurios vardą 
greit sužinosite.

Moterų veiklos pirmtakūnės, 
draugės Petrikienė ir Remeikie
nė, kaipo prakalbininkės taipgi 
parodys mūsų senesnės kartos 
progresą, šis moterų sureng
tas vakaras atžymėjimui 25 me
tų veikimo duos visiems progą 
sau daryti išvadą kiek ir ko at
siekė moterys per tuos 25 metus. 
Jau nekartą teko mums matyli, 
kad kaip kultūros srity taip ir 
politiniam veikime pažangiosios 
lietuvės pilnai pribrendo orien
tuotis visais dienos klausimais.

šiomis dienomis kaip abelnai 
visiem žmonėm taip ir moterim 
daug rimtų klausimų stovi prieš 
akis; klausimų, kurie verčia vi
sas rimtai pagalvoti; ypatingai 
klausimas, kuris kėlias gali iš
vesti žmoniją iš los baisios pa
dėties, kurioj dabar randamės. 
Štai pamatinis klausimas kodėl 
visi turėtų būti prakalbose spa
lių 29, Lietuvių Auditorijoj, ir 
išgirsti K. Pctrikienės prakalbą. 
Užtikrinam, kad ji daug ką pa
sakys ne lik apie praeities mo
terų veikimą, bet ir apie šių die
nų visas problemas.

Komisija.

Apie 60 pikietininky kovojo 
su kiek mažesniu būriu policis- 
tų. Kova buvo užvakar, prie 
Walter Johnson Candy Co. 
dirbtuvės, 311 W. Superior St. 
Du policistai buvo sužeisti ir tu
zinas streikierių buvo areštuota.

Policistui Arkuševskiui tapo 
apipiaustyta ranka metant jį 
per langų ir policistui Milleriui 
sužeista ranka.

Streikas prasidėjo lapkričio 26 
d. dėl dirbtuvės uždarymo ir ki
tų reikalavimų. Streikieriai pri
klauso United Bakery and Con
fectionery Workers (CIO) uni
jai. Susirėmimas įvyko tuo lai
ku kai policistai gabeno skebus 
į darbą. Reporteris.

Pažvelgus Atgal
Spalių 23 Chicagos Istorijoj.

1881 m. atidaryta Michael 
Reese ligoninė.

1882 m. miesto taryboj iš
duota leidimas Saldžiausios šir
dies seminarijai laidoti numirė
lius įstaigos kieme (švento
riuje). ,

1893 m. miesto taryba nutarė 
“kooperuoti” su darbo unijom 
ir svetingai pasitikti čia atvyks
tančius delegatus į AFL konven
ciją.

1907 m. Irving Park moky
klos vardas pakeistas Carl 
Schurz High School, o Ander- 
senille mokyklos į Albert G. 
Lane.

1909 metais St. Ignatius Col
lege pakeitė vardą ir pasivadino 
Loyola Universitetu.

1928 m. Eagles viešbučio 
gaisre sudegė 5 žmones.

Geriausiai sekasi tiem “Vil
nies” vajininkam, kurie pra
deda anksčiausiai.

Neteisėtai Išėmė 
$2,800 Bedarbių 
Apdraųdos

Penki buvę beilarbių apdrau- 
dos raštinės darbininkai trau
kiami teisman už neteisėtą išė
mimą iš apdraųdos fondo $2,- 
800.

Jie stiklas tuodavę neva bedar
bių vardus ir gautus apdraųdos 
čekius patys sunaudodavę. By
la prasidėjo vakar. Kaltinami 
yra: Carter Ashford, James 
Bell, Charles Weaver, James 
Ranfroc ir Albert Petty.

PRIMUŠĖ WPA UŽEIZDĄ

Susiginčijus darbe prie WPA 
projekto tiep 1251h ir Cottage 
Grove gat. užvakar skaudžiai 
sumuštas užveizda John Knuck- 
ey. Kaltininkas Sylvester Sham- 
berger areštuotas.

MALE HELP WANTED FEMALE HELP WANTED

STOGŲ DARBININKAI, ateikite tarp
9 ir 10 vai. ryto. 1937 So. Home

Ave., Berwyn (18-24)

FINIŠERKOS IR SKYLIŲ darbinin
kės. taipgi moterys visokiam darbui 

ant vyriškų kostumerskų siūtų. 
ARMANDO, 35 W. Jackson, Room 42.

(22c24)VAIKINAS įvairiam darbui faktorėj, 
35c i valandą, tik geri darbininkai

atsišaukite. 1750 Carroll Ave.( 17-26) Reikalingos Darbininkės
NAMŲ RUOŠOS darbininkė, patyru

si, paprastas virimas, 3 šeimoj, pri- 
vatis kambarys ir maudynė, 5 kamb- 
namas. Gunning, 540 Orleans St.

(24-25)

SITUATION HELP WANTED
PAIEŠKAU DARBO pas gerus žmo

nes, galiu prižiūrėt vaikus arba 
atlikti kitokį namų darbą. Esu pus
amžė- Kreipkitės: Veronika Kreivis, 
301 W. 23rd Pl., Tel. Victory 6735.

(22-25)

MARŠKINIŲ PROSYTOJOS, taip pat 
ženklintojos ir atrinkėjos. HAMIL

TON LAUNDRY, 7416 Vincennes 
Ave. (24c30)

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

LAUNDRY SUIRT FINISHERS 
turi būt patyrę, ateikite 9 vai. ryto, 
pastovus darbas, gera mokestis. 
Leader Laundry, 1633 W. 43rd St.Vietiniai Pranešimai |

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE- (24-25)
ČIŲ DRAUGIJOS susirinkimas jvyks 
pirmadienį, spalio 27 d., 7:30 vai. va
cate, Hollywood Inn Svetainėj. 2417 

W. 43rd St. Visi nariai malonėkite 
Pūti, nes komisija praneš apie Choro 
aisomą konstituciją. Po susirinkimo 
pus pasilinksminimas, taipgi alaus. 
Nepamirškite atsivesti naujų narių.

Rašt. Ona Svirmickienė.

PATYRUSI VEITERKA, švariai at
rodanti, taippat indų plovėjas.

5460 So. Halsted St. (24-30)
BESIMOKANTI SLAUGĖ, ne virš 40 

m., dirbti pailsio namuse. $45.00 j 
mėnesį, pilnas užlaikymas. 5250 
Sheridan Rd.

CICERO, ILL.
NAŠLIŲ KLIUBAS rengia šokius 

spalio (Oct.) 25 d., Shametos svetai
nėje, 1,500 So. 49th Avė. Kas geriau
siai pašoks polkutę, gaus gerą dovaną. 
Taigi gerai prisirengkite, kad laimėti 
dovaną. Kliubas užtikrina kuogra-

FOR SALE
PAUKŠČIŲ ir KIAUŠINIŲ MARKE- 
TAS. Priimsime prieinamą pasiū

lymą. Atsišaukite Calumet 3626.
(22c240)

HOME BUILDER

riečiai ir aplinkiniai atsilankykite.
(24-25) N. R.

Narni) Budavotojas 
CHARLES ŽELVIS, Namų Budavoto
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, Ill.
Lafayette 0331

(Oct. 23cNov. 23)

ŽAGARIEČIŲ KLIUBO 
mėnesinis susirinkimas įvyks sekma
dienį, spalio 26 d., 1 vai. popiet, 
Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rci 
St. Malonėkite atsilankyti, nes iš
girsite raportą iš praeito Kliubo ba
liaus. Taipgi atsiveskite naujų narių 
prirašyti į Kliubą.

FARMS FOR SALE

1 Pranešimai iš Kitur Pardavimui Ūkiai
80 AKRŲ FARMA, gerai išdirbta

Katidžius arti ežero, galima medžio!
ir žuvaut, Box 43, Three Lakes, Mich

(24)
DETROIT, MICH.

A.L.D.L.D. 52-ros kp. susirinkimas 
[vyks penktadienį, spalio 24 d., Drau
gijų svetainėje, 4097 Porter St., 7:30 
vai. vakaro. Visi nariai dalyvaukite 
ir metines duokles užsimokėkite.

Valdyba.

ŠIAURVAKARINĖ FLORIDA. Ge
ra proga darbininkui žmogui gy

venti nepriklausomai ir saugiai. Der
lingos farmų žemės Turtingoj Žem
dirbystės Dalyj Golfo Pakraštyj.

DETROIT, MICH.
Radijo Kliubo Nariams

Spalio 26 d., 10-tą vai. ryto, Drau
gijų Svetainėje, 4097 Porter St., jvyks 
Radijo* Kliubo narių susirinkimas. 
Atviručių nebus siųsta. Visi dalyvau
kime, nes reikia prisirengti prie Ra
dijo Kliubo koncerto, lapkr. 2 d. 
Prašome naujų narių dalyvauti.

L. R. K. Valdyba.

Patogus, šiltas, sveikas klimatas. 
Pakankamai tyro gėrimui vandens. 
Maž-daug 60 colių lietaus į metą; 
320 auginimui dienų; geros mokyk
los, bažnyčios, keliai. Marketai per
ka už cash. Puikūs susisiekimo bū
dai. Išdirbtos ir neišdirbtos žemės 
farmoms už patraukiančias kainas ir 
lengvus išmokėjimus. Dykai kapija 
“Farming in Western Florida” parei-

K- Petrikienė Kalbės Spalio 28 d.
Patys įsitėmykite ir visiems pra

neškite, kad spalio 28 d., Draugijų 
svetainėje, kalbės. K. Petrikienė iš 
Brooklyn, N.Y. Petrikienė yra vi
siems žinoma gera kalbėtoja. Pra
kalbas rengia Detroito Liet. Moterų 
Pažangos Kliubas.

Valdyba.

Director Agricultural Developement, 
Frisco Lines. Room 737, Frisco Build
ing Lines, Room 737, Frisco Building, 
St. Louis, Mo. i (24)

REAL ESTATE FOR SALE
2/ AUKŠTŲ MŪRINIS NAMAS, ga

ro šiluma, 5-6-3 kambariai, 2 karų 
garadžius, lotas 50x165, 2141 Pierce 
Ave. (18-24)DETROIT, MICH.

A.L.D.L.D. 52-ros kuopos susirinki
mas įvyks penktadienį, 8 vai. vakaro, 
spalio 24 d., Draugijų Svetainėje, 
4097 Porter.

Valdyba.
(23-24)

5 KAMB. STUBA, 20 akrų pietrytinis 
kampas 151-st & Kedzie, 5 mylios 

nuo miesto rubežių. Bargenas. Alex 
Javares, 10 N. Clark, State 2714.

(24-25)

ŠIMTAI BARGENŲ VISUR
Mes turime tą, ką Jūs jieškote: 

didžiausią pasirinkimą visokių ir vi
sur namų, nuo vieno pag. iki šimto. 
Kainos nuo $1.600 ir aukščiau. Taipgi 
visokių lotų, biznių, hotelių, rūmin- 
hauzių, gaso stočių, garadžių po visą 
Chicaga. Roadhauzių, rezortų prie 
ežerų ir FARMŲ Ill., Wise., Ind. ir 
Mich. valstijose. Lengvais išmokėji
mais arba mainais. Jeigu kuri nuo
savybė yra pardavimui, tai mes tu-

Amerikos Liet. Kongreso, Detroito 
Skyriaus, šaukiamas suvažiavimas dė
lei technikinių priežasčių perkelia
mas nuo lapkričio 9 d. iki lapkričio 
16 d. Suvažiavimas įvyks, kaip atsi
šaukime pažymėta, toj pačioj vietoj ir 
tuo pačiu laiku. Meldžiu visų įsitė- 
myti. J. Danta, Rašt.

(23c5)

Beapžiūrinėdamas “neužpro- 
vytą” revolverį pavojingai pa
sišovė John Picciarelli. Nelai
mė įvyko laverne 2707 Went
worth.

rime—imame tik geriausius BARGE- 
NUS. Paskolos ant namų už 4J4. IR 
RAŠOME VISOKIOS RŪŠIES INŠIU- 
RINĄ. Esu biznyje 30 metų. Del in
formacijų klauskite manęs.

J. J. SINKUS
2442 W. 63rd St., Phone Prospect 9000

KODĖL LAUKTI?
Pradėkit taupint pinigus šiandien, nuo $1 ar daugiau
Tegul jūsų su taupos atneša 3% dividendo, padarant 

sąskaitą kas 6 mėnesiai.
Kiekvieno Depozitoriaus Sutaupos Apdraustos iki $5,000 per 

Federates Valdžios Agentūrą
ATSILANKYKIT, PARAŠYKIT ARBA PAŠAUKIT 

MŪSŲ RAŠTINĘ:

PUBLIC SAVINGS and LOAN 
ASSOCIATION of CHICAGO

1610 W. 63rd St. Republic 6604
BIZNIO VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie
niais, nuo 9 ryto iki 5 popiet; ketvirtadieniais ir šeštadieniais, nuo 
9 ryto iki 8 vakaro; trečiadieniais, nuo 9 ryto iki 12 dieną.

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, II. Rajewski 

“Shorty”

MILDA
Buick Sales

VIENINTELĖ LIETUVIU BUICK’O AGENTŪRA
NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

Dėl Draugiškos Atmosferos 
Kreipkitės j

HOUDEK’S BAR-B-Q
Rt. 66 ir Lawndale Ave., Lyons, Ill.
Spare Ribs, Vištos, Jautiena

Steikai Kepti ant Charcoal 
Importuotas Vynas ir Degtinė 

Naujai Išdekoruota Šokių Svetainė
Telephone: Lyons 6848

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 
Phone Calumet 6877

134 N. La Salle Street
Room 2014 

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

I Medicinos Daktarai
Phone: VTRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
| 3343 S. Halsted Street
Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir
madieniais tik vakare nuo 7 iki 9.

Šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9.
Šventadieniais 11-12 ir 2-4.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VTRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutartį

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak,

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone, 
Reo <1051

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAU VISOKIUS MATRA. 
SUS. Pas mus gausite pigiau. 
Taipgi galite gauti lovas, springsus 
ir atnaujintus matrasus. Darbą 
garantuojame. Duodame mažais 
išmokėjimais.

4537 S. ASHLAND AVĖ.

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

DR. KARL NURKAT
(NURKAHTS) •

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r ie i n amą 
kain0 ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

3409 S. Halsted Street
PHONE YARds 3089

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1820

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

8


	1941-10-24-ViInal-0001
	1941-10-24-ViInal-0002
	1941-10-24-ViInal-0003
	1941-10-24-ViInal-0004
	1941-10-24-ViInal-0005
	1941-10-24-ViInal-0006
	1941-10-24-ViInal-0007
	1941-10-24-ViInal-0008

